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Diktatoriai Jau
dina Visą Pasaulį

22 Valstybes Pa
smerkė Japanus

MUNICH, Bavarija, rugs. 25. — Diplomatinis vi
zitas, kuris gali nulemti Europos istorijos kryptį, pra
sidėjo šį rytą, kuomet iš specialiu traukinio išlipo Ita
lijos diktatorius Benito Mussolini puikiai išdekoruotoj 
geležinkelio stoty Muniche. Čia jį pasitiko ir širdingai 
pasveikino Vokietijos diktatorius Adolf Hitler. Susiti 
ko du galingiausi fašistinio pasaulio diktatoriai, kurie 
pasauliniame kare tarnavo paprastais kapralais (cor 
porais). Mussolinis Vokietijoje sutiktas labai iškilmin
gai, kurį Hitlerio pasekėju tūkstantinės minios triukš
mingai sveikino.

Tačiau šitas dvieju fašistiniu diktatorių susitiki
mas reiškia daugiau, negu iškilmingai suruoštą Itali
jos diktatoriaus sutikimą ir jo pasisvečiavimą Vokie
tijoje. Viso pasaulio akys atkreiptos i susitikimą Mu
solinio ir Hitlerio, tarpe kuriu artimesnis bendradar
biavimas prasidėjo po to, kai jiedu buvo susitikę bir
želio mėn., 1934 m. Venecijoje.

Abudu diktatoriai turėjo visą eilę konferencijų ir 
pasitarimu įvairiais tarptautinės politikos klausimais. 
Žinoma, tų pasitarimu turinio ir išdavu veikiausiai pa
saulis niekuomet nesužinos, nežiūrint kokie oficialus 
pranešimai bus paleisti i pasaulį. Rugsėjo 26 d. Hitle
ris parodė savo svečiui Vokietijos kariuomenės manev
rus ir sakoma, kad Mussolinis buvo nustebintas Vokie
tijos kariuomenės galingumu.

Demokratiniu valstybių diplomatai spėja, kad šis 
Miissolinio su Hitleriu susitikimas gali nulemti tolimes
nę eigą Europos istorijoje. Nuo ju susitarimo gali pri
gulėti, ar Europa pakryps karo ar taikos pusėn. Aiš
kiai numatomi du punktai, kuriais svarbiausiai fašistu 
diktatoriai bandys susitarti, tai: Viduržemio juros kon
troliavimo klausimas ir Ispanijos naminis karas. Mat, 
Erancija pagrūmojo, kiniai pritarė ir Anglija, kad ji 
pradės remti Ispanijos lojilistus. jei Italija ir Vokie
tija nenustos rėmusius sukilėliu. Šiais klausimais pir
miausiai rupi Italijos ir Vokietijos diktatoriams susi
tarti.
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Peršauti 2 Spring-| Nepamiršti ir Ame 
fieldo Lietuviai rikos Lietuviai

SPRINGFIELD, ILL. (Spe- 
cialio koresp.). Rugsėjo 21 d. 
Įvyko vietos lietuvių gyvenime 
k it ina tragedija, kurios prie
žastimi yra skilimas angliaka
sių unijos ir dabar einanti ašt
ri kova tarpe abiejų unijų.

Andrius Skrielevičius, kuris 
pirmiau priklausė prie Pro
gressive Miner of America uni
jos, bet tūlos laikas atgal iš 
jos pasitraukė ir prisidėjo prie 
senosios United Mine Workers 
of America unijos, kartu su tu- 
lu Charles Bohannon atvažia
vo automobiliu prie Andriaus 
Sušinsko namų, 1130 N. Milton 
Ave., kuris priguli prie Pro
gressive Miners of America 
unijos. Tuojau pradėjo kivirčy- j 
tis su Adele Sušinskiene unijų I 
klausimu ir kivirčas baigėsi' 
tuo, kad Skrielevičius išsitrau
kęs revolveri peršovė abudu: 
Sušinskus. Spėjama, kad Su- 
šinskas mirtinai sužeistas, o jo 
žmona, nors ir sunkiai sužeis
ta, bet gal išgis.

Atlikęs kruviną darbą Skrie
levičius su savo draugu bandė 
pabėgti automobili u je, bet po
licijos vejami už miesto sudau
žė automobilį ir tapo sučiupti. 
Pas Skrielevičių policija rado 
revolveri ir blakdžeki. Toliau 
nuo sudaužyto automobilio ra
do kitą revolverį, aišku Bohan
non numestą. Skrielevičius tuo
jau prisipažino peršavęs Su
šinskus save gindamas, nes esą 
Sušinskas jam grūmojęs šau
tuvu. Bobannan jau paliuosuo- 
tas ir unijos advokatas, Burke, 
stengiasi paliuosuoti ir Skrie
levičių, ___ _

KAUNAS. — Tautos šventės 
proga, rugsėjo 8 d., Kaune pa- 
šventinti-pakrikštyti 35 Kovų 
Varpai, kariuomenės rūpesčių 
Karo Muziejaus bokšte Įrengti. 
Varpai pavadinti Lietuvos mies 

Į tų ir kariuomenės dalių var- 
! dais. Vilniaus vardu pavadin- 
, tas pirmas varpas, Klaipėdos 
• vardu — antras. Amerikos lie
tuviams skirtas 14-tas varpas, 
kuris pavadintas Amerikos Lie
tuvis Kovotojas vardu.

šalimais Amerikos lietuvių 
padovanotojo Laisvės Varpo, 
kuriuo skambinama didžiųjų 
švenčių proga, Kovos Varpų 
kasdieninėje muzikoje skam
bins dar ir Amerikos Lietuvis 
Kovotojas varpas. Lietuvos 
laikraščiai taip pat primena ir 
SLA. Prezidento, F. J. Bago- 
čiaus, pasiųstą pasveikinimą 
Kovos Varpų krikšto proga, 
šis SLA. vardu pasveikinimas 
buvo vienintelis iš Amerikos 
lietuvių gautas.

Nerems Sukilėlių
LONDONAS. — Iš autorite- 

tingų šaltinių patirta, kad 
Mussolinis užtikrinęs Angliją 
ir Franciją, jog jis daugiau ne- 
besiųsiąs „savanorių” gelbėti 
Ispanijos sukilėliams. Nors An
glija ir Francija tuo užtikrini
mu džiaugiasi, bet vis viena 
Mussolinio žodžiams nepasiti
ki kol nepaaiškės, kas ištikro 
už tų žodžių slepiasi. Spėja 
ma, kad tuo savo užtikrinimu 
Mussolinis nori daugiau laimė
ti derybose su Hitleriu, kuomet 
svarstys tolimesnį Ispanijos su 
kilėlių rėmimą.

Vilniaus krašto lituvius len
kai grūda į kalėjimus net su 
mažais kūdikiais, štai Marijam
polės kaimo, Trakų apskričio 
gyventojus, Stasį ir Petronėlę 
Morkūnus, lenkai apkaltino ne
va už pasipriešinimą darant 
kratą vietos Lietuvių šv. Kazi
miero draugijos skyriuje ir nu
baudė vyrą kalėti tris mėne
sius, o žmoną kalėti du mėne
sius. Rugpiučio pabaigoje nu
teistuosius išgabeno Į Vilniaus 
kalėjimą. Morkūnai eidami ka
lė jiman, pasiėmė su savim ir 
nesenai gimusią dukrelę. Jų 
namuose dar liko keturi vai
kai, kurių vyriausias 14 metų 
amžiaus. Be to paliko be jokios 
priežiūros Morkūnų 3 hektarų 
žemės ūkis.

LIETUVIUS IŠKĖLĖ VALS
TYBĖS GILUMON

Nesenai jau buvo pranešta 
apie tai, kad iš valdiškųjų pra
džios mokyklų, kuriose buvo 
dėstoma ir lietuvių kalba, l l- 
ka lietuvių mokytojų buvo at
leista iš pareigų. Dabar vėl 
Lenkijos švietimo ministerijos 
sprendimu, iš Vilniaus krašto 
valstybinių pradžios mokyklų 
iškeliami Lenkijos gilumon šie 
lietuviai mokytojai: K. Paukš
tė iš Švenčionių apskr., M. 
Matkevičiutė-Karosienė iš Brėš 
Jaujos apskr., D. Viščius iš Gar
dino apskr., M. Vidžiūnas ir 
M. Lašinskas iš Vilniaus-Trakų 
apskričio.

Lietuva su Rusija Pasikeis Kaliniais
Kai 1920 metų liepos 12 die-iviai pareikštų norą grįžti į už komunistini veikimą. Taigi 

ną .buvo pasirašyta tarkos su- Lietuvą, net tie, kurie ir buvo kartkartėmis Įvyksta, pilieti- 
tartis tarp Lietuvos ir Sovie- komunizmo šalininkai. Bet apie niais kaliniais pasikeitimai, 
tų Rusijos, nustatyta Rusijoje tokių grąžinimą tuo tarpu nėra j Anksčiau pasiketimai vykdavo' 
gyvenusiems lietuviams, kurie nė kalbos — juos Sovietų Ru- dažnokai, dabar gi gana retai, 
norėjo palikti dar gyventi Ru-'sijos vyriausybė neišleistų ir , , ...J : , , , . . . Pagal paduotus giminiu prasijoję turėjo priimti Lietuvos deryboms del jų nėra pagrindo.
pilietybę. Kurie per tą laiką' Pagaliau, Lietuva .nejaučia pa-P,vmus J,ra su arYtas sąra- 
nepriėmė, tie visi liko Sovietų ' reigos labai rūpintis kad ir lie- šas dvidešimties asmenų, nu- 
Rusijos piliečiais. Daugelis lie- 'tuvių tautybės žmonėmis, ku-teistų Sov. Rusijoje kalėti ir 
tuviu, ir nebubdami komunis- rie sunkesniu Lietuvai laiku norinčiu grįžti i Lietuva. Lie- 
tais, nesuskubo grįžti i Lietu- savo tėvynės buvo išsižadėję, tuvos atstovybė Maskvoje Ja
vą skirtu laiku ir nepriėmė Tačiau Lietuvos vyriausybė bar veda su Sov. Rusijos įstai- 
Lietuvos pilietybės. Tapę So- stengiasi padėti bent tiems lie- gomis pasitarimus del šių as- 
vietų Rusijos piliečiais, jie sun tuviams Sov. Rusijoje, kurie'menų apsikeitimo. Jeigu Įvyks 
kiai susigyveno su komunis-' tiek nesusigyvena su komunis- * susitarimas, tai iš Lietuvos ka
riška santvarka. Už Įvairius tiška santvarka, kad yra pate- Įėjimų bus išsiųsta sutartas 
priešvaldiškus nusižengimus ne kę ilgesniam laikui i kalėjimus' skaičius komunistų, o iš Sov. 
maža lietuvių patenka ir į ka- ir kurie nėra buvę komunistais. Rusijos grįš lietuviai, kurie nu- 
lėjimus. Jeigu butų padarytas, Lietuvia gi turi tokių savo pi- sikalto prieš komunistinę san- 
apklausimas, beveik visi lietu-1 liečiu, kurie sėdi kalėjimuose tvarką.

Pereitos savaitės Įvykiai Is
panijos naminio karo reikalais 
palieka lojalistus laimėtojais. 
Genevoje Tautų Sąjungos susi
rinkime Ispanijos lojalistai pra 
laimėjo, kuomet jų atstovas ne
išrinktas į Tautų Sąjungos ta- i 
rybą, kurioje iki šiol jie turė
jo savo atstovą. Tačiau namie, 
pilietinio karo atžvilgiu lojalis
tai laimėjo tiek, kad Gijon 
fronte jie atlaikė visas sukilė
lių atakas ir išlaikė savo pozi
cijas. Tuo tarpu lojalistų pra
dėtas ofensyvas pietvakarinia
me fronte pasiekė žymių laimė 
jimų. Lojalistų gerokai pasistū
mė pirmyn tarpe Cordoba ir 
Badajos, pastatydami pavojun 
sukilėlių susisiekimo liniją.

—

Federales Valdžios 
Pajamos Padidėjo
WASHINGTON. — Pereitų 

fiskalių metų, kurie pasibaigė 
su pereitu birželio mėnesiu, 
fede.ralės valdžios pajamos pa
didėjo virš bilionu dolerių, ar
ba 32.2 nuošimčiais, palyginus 
su 1936 m. pasibaigusių fiska- 
lių metų apyskaitomis. Paja- 

' mas padidino žymiai didesniais 
mokesčiai nuo pajamų ir se
natvės pensijų (social securi 
ty) mokesčiai. Nežiūrint, ta
čiau, padidėjusių federates val
džios pajamų, biudžeto defici
tas per pirmus du mėnesius 
šių fiskalių metų padidėjo.

NEW YORK. — Amerikos 
Legijono konvencija pasibaigė 
rugsėjo 23 d., kurios paskuti
nis posėdis Įvyko New Yorko 
Metropolitan Operos name. Vy
riausiu Legijono vadu išrink
tas adv. Daniel J. Doherty iš 
Woburn. Mass. Po to priimta 
visa eilė rezoliucijų, kuriose 
pareiškiama Amerikos Legijo
no nusistatymas Įvairiais klau
simais. Legijonas pasisakė už 
taiką ir prieš agresyvumą vie
nų valstybių prieš kitas. Pa
reikalavo kongreso ištirti ir vi
suomenės žiniai pranešti tokio 
ištyrimo davinius, kas liečiasi 
svetimų valstybių naudai mili- 
tarių organizacijų veikimo A-. 
me.rikoje. Pareikalavo valdžios,, 
kad Amerikos kariškas laivy-. 
nas butų didžiausias pasauly ir| 
kad butų padidintas kariuome
nės personalas. Priėmė naują 
straipsnį prie savo konstituci
jos, kuriuo garantuojamas A- 
merikos Legijcno neitralitetas 
darbininkų kovose su darbda
viais, kartu pareiškiant apgai
lestavimo didėjančiu nepaisy
mu pagrindinių legalių teisių 
ir galimybių susitaikymui in
dustrial] nose ginčuose.

----------- į
* Lietuviškajai Enciklopedi

jai sukako šešeri metai; bai
giama spausdinti 6-tasis tomas. 
Viso išleista už 1,088,000 litų.

* Universitetan, ši rudeni* » 
naujai Įstojo per tūkstantį stu
dentų.

GENEVA, rii£s. 27. — Dvidešimts dvi valstyltes, 
Tautu Sąjungos nariai, šiandien griežtai pasmerkė Ja
ponijos kariškų lėktuvu bomba įdavimus Kinijos mies
tu, tūkstančiais žudant nekaltus civilius gyventojus. Pas 
merkimo rezoliuciją pasiūlė sąjungos patarimu komi
sija ir Anglijos atstovams įnešus rezoliuciją priimti, be 
jokio pasipriešinimo tapo vienbalsiai priimta. Si J a iro
nijos militaristu žiaurumą pasmerkianti rezoliucija yra 
lygiai tokio pat °riežtumo, kaip ir seniau priimta re
zoliucija pasmerkimui Italijos žvgių Etiopijos užkaria
vimui.

Tuo tarpu ateinančios žinio iš Japonijos-Kiuijos 
karo frontu skelbia tokius japonu kariuomenės žiauru
mus, kokiais tegali pasižymėti tik sužvėrėję aziatai. Ja
ponai nesivaržo jokiomis priemonėmis kinu žudymui. 
Nuolat bombarduoja Kinijos miestus, tuksiančiais žu
dydami civilius gvAentojus. moteris ir vaikus. Kinijos 
sostinę Nankingą japonu lėktuvai bombarduoja beveik 
kasdien, naikindami miestą ir žudydami jo gyventojus 
šimtais kiekvienu bombardavimu. Ant kiek pražūtingi 
bombardavimai miestu iš oro liudija Cantono bombar
davimas rugsėjo 23 d., kurio metu užmušta ir sužeista 
virš 3,000 kiniečiu.

Janonu neribotą žiaurumą paliudija ją submarine 
užpuolimas beginklių kinų žuvininku laivelių. Be jokios 
pasargos japonų submarines užpuolė 12 kinu laiveliu, 
žuvaujančių Kinijos pietiniame pakrašty, ir visus nus
kandino kartu su 300 žmonių buvusiu tuose laiveliuose. 
Vokiečių laivo išgelbėti 10 kiniečiu tikrina, kad su žu
vininku laiveliais nuskendo 100 moterų ir vaiku. Už
puolikai visiškai nekreipė dėmesio i skęstančiu šauks
mus pagelbos.

Siauriniame fronte taipgi japonai pasiekė žymių 
laimėjimu, užimdami svarbu punktą. Paotingfu mies
tą. t »S0 mvliu į jautas I ripingo. Nau
jais savo puolimais japonai jau •įsiveržė i Suivan pro
vincija šiaurvakariuose. Shanghajaus fronte kinu ar
mija laikosi neblogai, netik atmušdama japonu puoli
mus. bet ir pati atakuodama japonus.

Darbas ir Algos 
Prilygsta 1929 m.
WASHINGTON. — Darbo 

sekretorius, Frances Perkins, 
praneša, kad sezoninis industri 
jos judėjimas liepos ir rugpiu
čio mėnesiais dirbančių darbi
ninkų skaičių ir jų uždarbį su
lygino su buvusia 1929 m. pa
dėtimi. Darbo Departamento 
surinktos statistiškos rodo, 
kad industrijoje judėjimas pe
reitais liepos ir rugpiučio mė
nesiais buvo didžiausias nuo 
lapkričio mėn., 1929 m., išski
riant tik šių metų gegužės mė
nesi. Tuo laiku gavo darbus 
dirbtuvėse apie 68,000 naujai 
priimtų darbininkų. Rugpiučio 
mėnesiu darbininkų uždarbis 
padidėjęs $64,100,000 palygi
nus su pereitų metų darbinin
kų uždarbiu rugp. mėnesy.

Lietuvos Miško 
Eksportas

Lietuvos miškų eksportas 
1936 metais siekė apie 300,000 
tonų už 33 su virš milionus li
tų. šiemet kainoms už miško 
medžiagą pakilus vertės atžvil
giu, medžio prekyba su užsie
niu turės didėti. Taip pat su
mažės nepadirbtos medžiagos 
išvežimas, nes spygliuočių rąs
tų išvežimas paskutiniu metu 
varžomas.

Dedama pastangų vis dau
giau lietuviškų jėgų įtraukti Į 
medžio pramonę ir prekybą ir 
tos pastangos gana sėkmingai 
realizuojasi. Jeigu šiandien at
sirastų iš miškininkų tarpo, ku 
rie butų pasirižę savo jėgas 
miško pramonei pašvęsti — yra 
sąlygos tai Įvykdyti.

Pakvituoja Kubos
Lietuviams Aukas

Lietuvos generalinis konsu
las New Yorke, pulk. J. Bud
rys, pasiuntė SLA. Prezidentui, 
F. J. Bagočiui, pranešimą, ku
riuo pakvituoja gautas iš S. 
L. A. aukas Kubos lietuvių su- 
šelpimui. Gerb. J. Budrio pra
nešimas yra sekamas:

„SLA. auką Kubos lietuviams 
šelpti, du šimtu dolerių sumai, 
šiuomi su dėkingumu pakvituo
ju.

„Man taipgi malonu praneš
ti, kad Tamstos, didžiai gerbia
masis pone Pirmininke, atsi
šaukimas „Tėvynėje” jau at
nešė vaisių: šiandien gavau iš 
Chicagos, iš N. N. dešimts do
lerių su nurodymu į Tamstos 
atsišaukimą.

„Visos surinktos iš SLA. ir 
jo vienetų bei narių aukos bus 

j išleistos pasitarus su SLA. Va- 
i dovybe.

„Prašau priimti mano tikros 
pagarbos pareiškimą.

Jūsų,
Jonas Budrys, 

Generalinis Konsulas”.

APVAGINĖJO 
BAŽNYČIAS

Iš Vandžiogalos valse, atvy
ko į Kauną Monika Bisigirskai- 
tė, nuėjo į Jėzuitų bažnyčią 
„melstis”, o kai visi žmonės iš 
bažnyčios išėjo, paėmė .nuo al
toriaus užtiesalą ir nešėsi. Prie 
bažnyčios durų ją sulaikė zo- 
kristijonas ir atidavė policijai. 
Po poros dienų ji iš studentų 
bažnyčios taip pat pavogė už
tiesalą ir pardavė už 2.50 lt. 
Apygardos teismas Bisigirskai- 
tę nubaudė dvejais metais sun
kiųjų darbų kalėjimo.



' Antras

i: u*, altinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York N. Y.

f •

visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
anai Redakcijos vardu ir turi būti su au- 
:s parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 

savo nuožiu- 
raštai ko- 
ir tt, naiki- 
jei nėra pri-

Netinkami spaudai smulkus

SIU h 
tore 
Redakcija trumpina ir taiso sulig 
ros
rr spondencijos, eilės, pranešimai 
narna ir autoriams negrąžinama, 
d> ta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

Svarbiausiai, tačiau, mes šia 
proga norėjome dar kartą SLA. na
rių žiniai pabrėžti, kad visuomet 
nariams užtikrinta ligoje pašelpa 
Susivienijime.

----- o-----
NERIBOTA PRIESPAUDA

Pavergto Vilniaus krašto lietu- 
I viai gyvena neribotos priespaudos 
laikus. Netik lietuviams draudžia
ma palaikyti savas mokyklas ir ki
tas kultūrines įstaigas, bet jie arės-

KLAID1NGAS ĮSIVAIZDINIMAS
Šioje vietoje atvejų atvejais 

b i\ o aiškinta SLA. nariams, kad 
n.n >i Susivienijime nariai visuo- 
r.i* : gauna ligoje pašelpą, kol jie 
p< iguli prie pašelpos fondo ir sa- 
a<» duokles šiam fondui laiku užsi
moka. Vienok vis dar yra tokių na- 
Tiii, kurie mano, kad nariai per tam

aa te.nka teisiu g 
nariai ištraukė nepamatuotą 

L nariai ne- 
T; >ka teisių prie pašelpos, tai mums 
n įprantama.

SLA. konstitucija, rodos, aiš
ki i nusako, kad kiekvienas pašel- 
p >s skyriaus narys pašelpą gauna 
s. karnai: už 12 savaičių pilną pa- 
š Ipą ir už 12 saavičių pusę pašėl
tos, nežiūrint ar serga ištisai ar su 
po it raukomi s. Kuomet išima augš-

lai per sekamas 28 savaites pašelpos 
1 a gal i gauti. Išėjus konstitucijoje 
pažymėtam 28 savaičių laikui, jei 
narys sirgtų, vėl gauna pusę pašel- 
p»>s per 24 savaites vienų metų lai- 
.,1. Po to narys gali gauti 

saro amii puse pašelpos 
ii'oHiu kiekvienais metais.

'Poliaus, pereito Seimo 
n a papildyta konstitucija

kad jei narys išėmęs pilną pa
šalpą už 12 savaičių ir pusę pašel- 

s už kitas 12 savaičių daugiau ne- 
.'iigs ir pašelpos neims per seka- 

metus, tai vėl jam mo-

per ri
per 12

nutari' 
patvar-

ir po to pusė pašelpos 
tvarka, kaip ir pirmu

atsako lietuviškai į lenkų paklau
simus. \

Šiomis dienomis „Vilniaus Žo
dis” vėl praneša, kad Vilniaus lie
tuviams draudžiama pažinti net sa
vo kratšą. Būrys lietuvių studentų 
buvo išvykęs kelionėn tikslu arčiau 
pažinti savo gimtinį kraštą. Tačiau 
lenkai juos sulaikė ir suareštavo^ 

1 kaipo prasikaltėlius.
Ši net Rusijos carų priespaudos 

laikais negirdėta kraštųtinybė aiš
kiai parodo, kokius kryžiaus kelius 
prisieina eiti musų broliams . Oku
puotoje Lietuvoje. Be abejonės, 

I mums sunku net įsivaizduoti tūps 
I žiaurius persekiojimus, kokius pri- 
I sieina panešti Vilniaus krašto lietu
viams. • Į)/

i Taigi spalio 9 d. minint Vil
niaus pagrobimo 17 metų sukaktį, 
Amerikos lietuviai privalo visu rim 
tumu atsižvelgti į taip žiauriai per
sekiojamus musų brolius Okupuoto
je Lietuvoje. Į spalio 9 d. parengi- 
nuis privalome skaitlingai lankytis 
ir prisidėti prie užtarimo kankina
mų musų brolių pavergtoj Lietuvos 
daly. Užtardami savo tautiečius su
stiprinsime juos moraliai ir paro
dysime kultūringam pasauliui iki 
šiol negirdėtus Varšuvos militaristų 
žiaurumus.

i Bet vien moralės paramos neuž- 
tii ka. Steugkimės kiek galėdami 
patvinti nelaimingus tautiečius ir 
medžiaginiai. Todėl spalio 9 d. pa
rengimuose reikėtų parinkti ir au
kų lenkų kankinamiems lietuviams 
sušelpti,' jų tautinį be ikulturinį vei
kimą paremti. Palaikydami gyvu 
Okupuotos Lietuvos lietuvių tauti
nį judėjimą, palaikome gyvu svar
biausią Vilniaus atvadavimui pa
grindą.

mns penkis 
k.ima antru 
12 savaičių 

■k i a pačia 
ai vėju.

Todėl visi nariai kaitą ant vi- 
nidos turi suprasti ir žinoti, kad S. 
L. A. nariai niekuomet nepasilieka 
be ligoje pašelpos Susivienijime, kol 
j e savo duokles į pašelpos fondą
moka. Jei tokie nariai mano, kad 
?iems permaža pusės pašelpos, tai 
jau kitas klausimas. Mat, yra na
riu, kurie nori, kad SLA. fondai 
Imtų lyg kokis neišsemiamas šalti
nis, kad visuomet butų galima gau
ti tiek pašelpos, kiek kas nori. Bet 
taip buii negali ir turi būti pašel
pos mokėjimo apribojimas. Kitaip 
pašelpos fondas negalėtų išsilai-

Suprantamiausiai bus paėmus 
>< karną pa vyzdį: štai SLA. narys 
Įstoja į pašelpą antrojo laipsnio — 
8.9.00 savaitėje. Jis išbūna SLA. na- 
riu 25 metus, tai per tą laiką su
moka į pašelpos fondą duoklių 
$160.00 ir pridėjus mokamus 15c. į 
mėnesi pašelpos fondo administra
vimui, kas sudaro $65, viso sumoka 
8225.00. Tačiau sulig SLA. konsti- 
tucijos patvarkymų, tik vienu atve
ju gaudamas pilną ligoje pašelpą, 
jis turi teisę per tą laiką gauti net 
p i ,512.00 pašelpos. Vadinasi, arti 
septynis kartus tiek gali gauti pa
st Ipos, kiek sumoka duoklių. Tegul 
narys išima tik vieną trečdalį gali
mos gauti pašelpos ir tai jis gauna 
$504.00, arba arti pustrečio karto 
liek, kiek sumoka duoklėmis.

Akyvaizdoje- šio apskaitliavi- 
nio, rodos, turėtų būti aišku kiek
vienam nariui, kad ir prie dabarti
nių SLA. konstitucijoj apribojimų 
pašelpos gavimui, nariai turi teisę 
gauti kelis kartus daugiau pašelpos, 
negu sumoka duoklėmis į pašelpos 
fondą. Į augščiau apskaitliuotą pa
šalpos skyriui narys per metus viso 
duoklių sumoka $9.00, tačiau turi 
teisę gauti pašelpos po $54.00 kiek
vienais metais, kuomet tik pusę pa
šelpos gauna. Reikėtų duokles mo
kėti per 6 metus, kad gaunamos pa
šelpos pilną sumą sumokėti. Bet tū
liems nariams vis negerai, vis per- 
maža iŠ Susivienijimo jie gauna.

--------- O---------

GRAŽUS SUMANYMAS
Šio „Tėv.” num. kitoje vietoje 

telpa SLA. 53 kuopos veikėjo, p. 
Pr. Keslerio, iš Chelsea, Mass., tik
rai gražus sumanymas musų priau
gančios kartos auklėjimo ir lietuvi
nimo klausimu. Minėtas veikėjas 
siūlo pirmiausiai SLA. apskričiams 
imtis iniciatyvos įkūrimui vasarinių 
stovyklų lietuviams jaunuoliams, 
kuriose musų priauganti karta va
sarinių atostogų metu butų mokoma 
lietuvių kalbos ir rašto bei dainų ir 
žaislų ir kartu turėtų vasarines atos 
togas tyrame ore. Žinoma, vieni S. 
L. A. apskričiai kad ir su pagelba 
savo kuopų nepajėgtų tokio darbo 
panešti ir todėl sumanytojas nuro
do, kad į tokį darbą reikėtų įtrauk
ti ir kitas draugijas.

Paviršium į toki sumanymą 
žvilgterėjus, gali atrodyti tik sva
jone — visiškai neįmanomu įgyven
dinti dalyku. Bet kažin ar taip iš- 
tikro yra? Mums rodos, prie gerų 
norų ir tinkamų pastangų šis suma
nymas n (‘taip jau labai sunkiai įvy
kinamas gyveni man. Žinoma, susi
darytų nemažų išlaidų tokių stovyk
lų įkūrimui: reikalingas atatinka
mas ir patogioj vietoj, kur prie eže
ro ar pajūry, žemės plotas. Reikia 
pastatyti atatinkamas vaikų užlai- 
kymui ir mokymui patalpas. Bet 
tokios didelės išlaidos susidarytų 
tik vieną kartą. Vėliau stovyklos už 
laikymas jau netaip daug išlaidų su-

Yra nemaža lietuviu draugijų 
Amerikoje, kurias turi nuosavus va
sarnamius ir net parkus. Jei viena 
draugija išgali tai įsikurti ir palai
kyti, tai neaugi neišgalėtų vasarinių 
vaikučiams stovyklų įkurti ir palai- 
l-yt, tai nejaugi neišgalėtų vasarinių 
visi lietuviai, visos, jų draugijos?

Alums rodosi, kad šis sumanymas I 
yrą* labai racionalus ir nesunkiai į- 
; gyvendinamas. Reikia tik gerų norų 
iš šiek-tiek pasidarbuoti ir ištikro 
turėtume efektingą priemonę priau
gančią kartą drausmingai ir dorai 
vasarinių atostogų metu auklėti ir 
mokyti lietuvių kalbos ir rašto. I

Tėvams vistiek susidaro išlai
dos vaikų užlaikymui vasaras metu 
ir dar reikia tėvams sukti galvas, 
kad iš mokyklos į dulkėtą gatvę vai
kas išėjęs perdaug neišdyktų ir kad 
piktadarybių keliu nenuklystų. To- 
flyl kiekvienas tėvas ir .motina su 
džiaugsmųvaiko užlaikymui' išlai
das sumokės vasalinei lietu viii sto
vyklai, kuomet, žinos, kad jų vai
kai tenai netik bus drausmingai auk 
lėjąųji, bet pasimokys lietuvių 
kąlbus. i?* pašto bei bus ištraukti iš 
dulkėtų, nuėsto gatvių ir tyrame oro 
yąęara, ąpraleis. . <
' ‘ ■•'Mums ‘ rodos, kad šis tsumany-l 
mas'.yęytas visų geros valios lietu
vių rimtų apsvarstymo. Ypatingai 
SŲA,,; kuopus ii* apskričiai turėtų 
rinitai šį.,sumanymą apsvarstyti. N< 
jąųgį.mes lietuviai esame tokiais iš-1 
tikėliais, kad, negąlime musų priau
gančios kartos auklėjimo klausiniu 
prilygti kitoms tautoms, kad id 
tiems patiems žydams? Iškeltas rim 
tas irH svarbus musų gyvenimą įr 
ateitį, liečiąptis klausimas. . lJaban
dykime jį ..teigiamai išspręsti. I

----- o-----  j
KOMUNISTŲ KOLIONES |

Amerikos lietuvių komunistai 
jokiu budu negali atsipalaiduoti 
nuo nekultūringo elgesio. Nors jie 
pastaraisiais laikais pradėjo dekla
muoti apie lietuvių tautos reikalus 
ir garbę, bet vis poseuovei plusta ir 
šmeižia tuos lietuvius, kurie .nepri
taria komunistų užmačioms. Dau
giausiai tų plūdimų tenka SLA. vei
kėjams, kurie nepritaria komunis
tų brukamam bendram frontui. Net 
SLA. viršininkus komunistai plus
ta „fašistais”, „juodaisiais smeto- 
nininkais”, „demokratijos prie
šais” ir kitokiais, epitetais svaidosi. Į

Bet komunistai visuomet taip 
elgėsi ir elgiasi. Kultūriniai išsigi
mę žmonės kitokiais būti ir negali. 
Kaip čia senai jie socialistus plūdo 
„socialfašistais” ir visaip šmeižė, o 
šiandien jau laižosi prie socialistų, 
kad tik su jais bendrą frontą palai
kytų. Du metai atgal komunistai di
džiausiu įtūžimu neigė demokratiją, 

1 kaipo kapitalizmo įrankį, kaipo dar
bininkų išnaudojimui priemonę, o 
šiandien demokratiją virtus svar
biausia komunistų kasdienine mal
delę. Taigi komunistai jau pripratę 

; gerti iš to paties šaltinio, į kurį pa- 
1 tys prispiaudo. Maskvos diktatoriš

kų vėjų blaškomi gaivalai rimtais ir 
, kultūringais žmonėmis būti negali, 

tai aišku.
Bet komunistai netik plūstasi 

— jie nesidrovi ir meluoti. Jie, pa
vyzdžiui, skundžiasi, kad „fašistai” 
suskaldė Chicagos SLA. Seimą ir 
komunistus išmetė iš Susivienijimo. 
Tuo tarpu visi SLA. nariai žino, 
kad Chicagos Seimą suskaldė ko
munistai, vėlia\u Susivienijimą tam
pė po teismus, tiiikstančius doleriu 
bereikalingą išlaidis mDus.ą opganiza- 
jai sudarydami. Kuomet teismuose 
nieko nelaimėjo, pradėjo organizuo
ti savo susivienijimą ir visu įtūži
mu baydė sugriauti musu Susivie
nijimą. Neteisėtai pasigrobė visos 
eilės SLA. kuopą turtą ir norią su
mokėtas duokles.

Vienok šitie Susivienijimo grio 
vikai šiandien drįsta vėl tuo pačiu 
įtūžimu lįsti į Susivienijimo reika
lus ir diktuoti SLA. nariams, ką jie 
turi SLA. viršininkais rinkti ir 
kaip savo organizaciją tvarkyti. Jei 
komunistai rengiasi pakartoti Su
sivienijime tas pačias avantiūras, 
kaip prieš 1930 metus, tai jie skau
džiai apsigaus. SLA. veikėjai ir vi
si nariai labai gerai atsimena ko
munistų „geradarybes” Susivieniji
mui, tad dabar mokės tinkamai į- 
vertinti komunistų užmačias Susi
vienijimo demoralizavimui. Visai 
bereikalingai komunistai demons
truoja save lietuviškam pasauliui 
nesusivaldančiais akyplėšomis.

Spalio 1, 1937

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Šį skyrių veda DR. P. Z. ZALATORIS, 
1821 So. Halsted St., Chicago, Ill.

TULŽIES AKMENLIGĖ

Rašo Dr. M. T. Strlikolis.

vidurių 
matyti, 
moterų

Kadangi tulžies akmenys yra antra 
liga, kuri dažniausiai chirurgams tenka 
ir kadangi dvidešimts nuošimčių visų 
ir keturi nuošimčiai vyrų ją turi, tai nebuš pro 
šalį dar kartą apie ją pakalbėti.

Tulžies akmenys randasi tulžies pūslėje, 
tulžies, kepenų ir vidurkepenų kanalėliuose ir 
dažniausiai, pas tas moteris, kurios yra riebios 
ir kurios, turi keturiasdešimts arba virš ketu- 
riasdešimts metų amžiaus.

Pirmas apsireiškimas tos ligos yra lengvas 
rųšies mikroorganizmai, vadinami „Bacillus Co
li”, Bacillus Typhosus ir Streptococci Kakai, ku
rie pagimdo uždegimą pūslės sienų ir padaro 
chemišką permainą pačios tulžies, kurios dalys 

Į sutirštėja, pavirsta į smėlį ir ant galo į akme
nis, vidury kurių dažnai randasi numirusių bak- 

ęĮterijų. Todėl ir yra sakoma, kad tulžies akmens 
reiškia „paminkslus ant kapinių mirusių bakte
rijų” — „Gali stones are tombstones of dead 
bacteria”.

Pirmas apsireiškimas to sligos yra lengvas 
spaudimas po krutinę, pilvo duobutėje, kuris 
pranyksta ligoniui atsiraugėjus arba nusivėmus 
ix; skausmas nugaroje bei dešiniame pety.

Sunkesni gi simptomai apsireiškia kada ak
muo įeina į tulžies kanalėlį ir ligonis staiga pa-

junta lyg peiliu durianti skausmą po šonkauliais 
dešinėje pusėje. Tas skausmas yra jaučiamas 
nugaroje ir dešiniame pety. Jis yra nepakenčia
mas ir stovi apie dvyliką valandų, jeigu nėra 
apmaldytas su inčirškimu tam tikrų vaistų. 
Skausmu apimtas ligonis negali gerai kvėpuoti; 
jį išpila prakaitas, suima drebulys, pulsas nu- 
silpnėja ir ligonis atrodo ir jaučiasi labai segan
čiu. Tie‘apsireiškimai atsikartoja kartas nuo kai
to kol ligonis nepasiduoda chirurgijos globai ar
ba .numiršta nuo patrūkimo tulžies pūslės arba 
nuo kankinimo pačios ligos.

Simptomai tos ligos yra panašus simpto
mams: 1) Akmens inkstuose, 2) Uždegimo pilve
lio, 3) Mažos žarnos arija skilvio opos, vadina
mos „uleer”, 4) Iš vietos įsuodinusio inksto, 5) 
Apendicitų ir kitų tam panašių ligų, kurios yra 
atskiriamos tik per tam tikrus smulkesnius skir
tumus ir X spindulių pagelbos apreiškimus.

. Gydymas gi tos ligos yra nepasekmkigas, 
nes iki šiol dar jokis gydytojas nėra atradęs 
vaisto, kuriuo galėtų akmenis ištarpinti arba iš
varyti, išimant šarlatonus, kurie „viską išgydo”, 
apart savo sąžinės ir melo.

Atėmimas skausmo su Morphina-Atropina 
ir vartojimas karštų kompresų yra laikinai nau
dingas ir ankstus chirurgijos veikimas, pirm, ne 
gu pagenda kepenys, pancreas, širdis, nervų sis
tema ir kitos kūno dalys, yra labiausiai pasek
mingas.

Ar Atsilaikys Kiniečiai
Likimas lėmė pakelti Kinijai į tautos stabas kažkaip susirupi- 

sunkų bandymą, gyventi krau-įn§s> bet nenustojąs nei ūpo, 
jo dienas. Kažin, ar per pasta- 
ruosius du šimtmečius kiniečiai 
patyrė tiek, -kiek šiandien turi 
patirti, susidūrę su japonais. 
Kinija kryžkelėje — ir nežino 
kur eiti: ar pakelti iddžiausią 
tautini nusižeminimą ir pasiduo 
ti japonams, ar kariauti su jais 
toliau ir kęsti didelį, tiesiog 
katastrofingą vargą.

Senojoje Kinijos sostinėje, 
Pekine, šeimininkauja japonai. 
Tas pats ir Tientsine. Pastara
sis miestas — vienas žymiau
sių Kinijos centrų, su keletu 
milionų gyventojų, po baisaus 
bombardavimo, šiandien virtęs 
rūkstančiais griuvėsiais. Kinie
čių kariuomenės dalys buvo pri 
verstos apleisti visus žymiau
siuosius gynimosi punktus ir 
trauktis šalies gilumom šimtai 
tūkstančių žmonių liko be pa
stogės. Turtuoliai pasidarė el
getomis, dešimtys tūkstančių 
užmuštų ir sužeistų. Japonų su
duotas smūgis buvo kaip žai
bas — greitas ir griaunąs. Bu
vo panaudoti visi moderniškiau 
si karo technikos laimėjimai, 
visos priemonės. Tas staigus, 
nelauktas ir tiek galingas smū
gis — labai vaizdi iliustracija 
to, kaip japonų taktika — pa
gal ministerio Chirotos išsireiš
kimą — kombinuoja diplomati
nius pasitarimus su ‘konkrečiais 
veiksmais.

nei energijos, nenusilenkiąs 
prieš kaskart naujai iškalančius 
sunkumus tautinės vyriausybės 
galva, beveik diktatorinės ga
lios valdovas, garsusis marša
las, žymus karo vadas čan-kai- 
šekas. Abu šitie vyrai: japonų 
generolas ir Kinijos maršalas, 
lyg milžiniški magnetai sutrau
kia aplink save visas organi
zuotas ir neorganizuotas socia
lines krašto jėgas.

Kinijoje, vos sugriaudė pir
mieji japonų šūviai, dar toli 
prieš Pekino ir Tientsino bom
bardavimą, subąngavo, sukilo 
tautos frontas. Tas visokerio
po pasipriešinimo prieš agreso
rius judėjimas ypač ryškus 
miestuose, didesniuose centruo
se. Japonų intervencija iššaukė 
milžinišką taut iniai-patrio tini ų 
jausmų pakilimą. Valdžios or
ganai priversti tiesiog jėga lai. 
kyti įsiutusius žmones, kad pa
sipiktinimas nevirstų atvirais 
ir visuotinais antijaponiškais 
ekscesais.

ponais. Bet butų klaidinga ma
nyti, kad dauguma norinčių ka
riauti ištikrųjų kariauti pasi
ruošus. Kariauti reikia, bet tai 
padaryti lyg privalo kažkas ki
tas. Tautos dvasios karingumas 
yra auklėjimas amžiais ir sun
ku staiga pakeisti tai, kas įei
na į tautos sąmonę iš kartos į 
kartą drauge su motinos pie
nu.

Ką gali priešpastatyti šiai 
taktikai Kinija ir ar gali ji ka
riauti taip, kaip to reikalauja 
aplinkybės ir pati kinų tauta, 
pasirižusi grumtis iki paskuti
nei jų? Kokios to karo ekonomi- 
niai-ukinės perspektyvos, * ko
kios techniškos galimybės ? At
sakymas į šituos klausimu, at
sakymas drauge ir į tai, kiek 
realiai gali Kinija priešintis ja
ponams ir kokiom sąlygom.

Ir Japonijoje ir — kaip ne 
keista — Kinijoje gyvenama 
vienokia nuotaika, ruošiamasi 
žūtbūtinei kovai vienokiu upu. 
Visuotinė nuomonė ir vienur ir 
kitur vieningai nukreipta — be 
atskirų partijų ar 
skirtumo — prieš 
pusę.

Japonijos dienos
triumfuojąs karo ministeris, ge 
nerolas Lugijama, ryškus japo
nų agresijos atstovas. Kinijos

nusistatymų 
nedraugingą

didvyris —

Visi daugiau ar mažiau są
moningi bei organizuoti Kini
jos elementai persiėmę patrio
tizmu siekia daryti ką nors, 
organizuoti gyvenimą, atmušti 
japonų grobikus, norinčius to
liau skaldyti Kiniją.

Bet kaip žiuri į kovą su Ja
ponija kiniečių dauguma? Kiek 
aktyviai pasireikš, reikalui 
esant, Kinijos žemdirbys? Ar 
pasiruošęs, ar sutiks jis auko
tis, stoti į kovą už tėvynės ne
priklausomybę ir neliečiamybę? 
O tai todėl, kad iki šios dienos 
plačiose Kinijos masėse atsine- 
šimas į kariškius, į karių pro
fesiją tebėra neigiamas, daž
nai paniekinančiai įžeidžiantis. 
Palyginimas kareivio su plėši
ku — chunchuzu nieko Kinijo
je nestebina. Gana vaizdi kinų 
patarlė pakankamai tai patvir
tina: „Kaip iš geros geležies ne 
daro vinių, taip ir iš gero žmo
gaus niekas nepadarys karei
vio”. 1

Be visa to, tautos sąvoka, 
taip charakteringa europiečiam 
ir japonam, neužima prideramos 
vietos kiniečio psichikoje. Ki
nietis labiau surištas su provin 
cija, kurioje jis gimė ar su vie
ta, kur gyvenąs, negu su tauta 
musų prasme.

Vertinant dalykų būklę, ten
ka dar turėti galvoje dorovini 
ir politinį nepastovumą, nenu- 
sistovėjimą, viešpataujanti vi
sose socialinėse Kinijos grupė
se. Kas kitas, jei ne tas faktas 
paaiškina tai, kad japonai leng
vai ir be didelių pastangų su
randa visuose be išimties Ki
nijos gyventojų sluoksniuose 
klusnių ir atsidavusių savo į- 
sakymų bei planų vykdytojų.

Jei spręsti iš Kinijos spau
dos, kuri nusiteikusi labai ka
ringai japonų atžvilgiu atrody
tų, kad visa Kinija veržte ver
žiasi į kovą, tuo tarpu plačio
siose kiniečių masėse neišski
riant nė inteligentijos, stipriai 
įsišaknijusios, dvi pavojingos ir 
kenksmingos iliuzijos: pirma 
tai įsitikinimas, kad Kinija sa
vo karo galylje mažiausiai pri
lygsta salų imperijos-Japonijos 
pajėgoms; kita iliuzija, tai na
ivus tikėjimas skaičiaus jėga. 
Pasitikėjimas tuo, kad kiniečiai 
daug skaitlingesni už japonus. 
Vidutinis kinietis taip ir tegal
voja: 
niu -

Kinijoje labai daug žmo 
bus kam kariauti”.

Kinijos vyriausybė, beabejo, 
puikiai supranta, kiek kraštas 
yra pasirengęs karui. Ir čan- 
kaišekui ir kitiems nusimanan
tiems karo dalykams Kinijoje 
žmonėms karas nėra pageidau
jamas. Tačiau visai galimas 
daiktas, kad susidėjusių aplin
kybių bus vis dėlto priversta 

j oficialiai paskelbti Japonijai ka 
Šiais metais Kinijoje įvesta rą, nežiūrint į tai, kad ji žino, 

visuotinė karo prievolė su pri- jog Kinijoje yra nemaža žmo- 
valoma jaunų, 20-25 metų vy- nių, taikančių pasidaryti auto- 
rų registracija. Nankino vyriau j nomiais atskirų provincijų val- 
sybė plačia propaganda 
įsąmoninti tautoje tos 
mos reikalingumą.

Kiniečiai nori kariauti

siekia į kovais. Japonai niekad nepra- 

refor- leisdavo progos kiršinti kinie
čius tarpusavy. Netenka abejo
ti, kad jie ir dabar tuo naudo- 

su ja-jasL (S.)
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Katzenelenbogenas y- 
tautybės rašytojas,
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ne- 
kad

sius Gedimino pilies, kuris įkū
rė Lietuvos sostinę Vilnių; iš 
tų griuvėsių vėjas tik smiltis 
žemyn i pakalnę barstė.

knyga pastoja netik jos 
lės vertės, bet neretai 
brangenybe.
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Lietuvių Liaudies Dainos 
Anglų Kalboje

THE DAINA, an Anthology 
of Liethuanian and Latvian 
folk-song with a critiral study 
and preface by Uriah Katzene- 
lenbogen. Introduction by Clar- 
ance A. Manning, Assistant 
Profesar of Slavonic Languages 
Columbia

urijas 
ra žydų 
kuris labai susidomėjęs lietuvių 
liaudies dainomis. Taip pat jis 
domisi ir lietuvių tautai gimi
ningos latvių tautos dainomis. 
Todėl jis nepasitenkino jo su
rinktų ir į žydų kalbą išversti] 
lietuvių ir latvių liaudies dai
nų išleidimu, žydų kalboje mi
nėtų dainų rinkinys išleistas la 
bai puikiai, tiesiog luksusiniai. 
Knyga sudaro 427 puslapius. 
Jis įdėjo daug truso ir lėšų iš
versdamas dainas į anglų kal
bą ir jas išleisdamas. Kartu 
patiekė ir septyniose dalyse 
plačias studijas apie lietuvių 
liaudies dainas, šiose savo stu
dijose p. Katzenelenbogenas pa
liečia ir lietuvių kalbos senu
mą bei lietuvių tautos istoriją.

„Po to aš pradėjau daugiau 
ir daugiau susipažinti su lietu
vių kalba ir kultūra ir pagaliau 
sujungiau save draugingumo 
ryšiais su lietuvių tautos budi- 
nimo veikėjais. Pagaliau aš įsi
tikinau, kad visa tauta nuo se
nų amžių dainuoja ir supratau, 
kad tautos dainos yra dideliu 
atsparumu išsilaikymui prieš 
sunkų likimą. Studijuodamas 
lietuvių dainas, natūraliai pe
rėjau į studijas broliškos lat
vių tautos dainų.

„Kuomet mes giliai jaučiame 
tūlų poetų dainas, mes savaimi 
susipažįstame su tomis sąlygo
mis, kuriose jie gyveno jas ra
šydami. Juo labiau tautos liau
dies dainos mums parodo tuos 
kelius, kuriais tauta ėjo savo 
istorijos žingsniais. Todėl aš 
stengiausi ne tik įvertinti dai
nos svarbą, bet ir suprasti lie

tuvių ir latvių tautų praeitį ir 
dabartį”.

Amerikoje išauklėtas lietuvis 
inteligentas, perskaitęs anglų 
kalboje šias p. Katzenelenboge- 
no studijas, sužinos netik lie
tuvių liaudies dainų reikšmę, 
bet ir daug patirs apie lietuvių 
tautos istoriją. Todėl patarti
na Amerikoje išsiauklėjusiems 
inteligentiškiems jaunuoliams į- 
sigyti 
kurios 
galima 
cijoje.
spausdintus puslapius, 
joje tiek prikimšta skaitymo 
ir dainų, kad priprasta knygų 
leidimo tvarka spausdinant 
knygą sudarytų apie 500 pus
lapių. Mat, viskas spausdinta 
sukimštai, nes autorius neište
sėjo savomis lėšomis 
leidinio išleisti.

šį leidinį „The Daina”, 
kaina tik $2.00 ir kurią 
gauti „Tėvynės” redak- 
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tačiau

kalbo- 
pasau 
musų 
gyve-

mėjo, tai iš tų sumanymų, ži
noma, nieko gero negalėjo iš
eiti. Iki 1923 metų, kol už 
Klaipėdą ėj*o varžytinės tarp į- 
vairių grobuonių, uostas visai 
buvo apleistas ir susmukęs. Po 
Klaipėdos krašto prie Lietuvos 
prijungimo, uostui atėjo 
šviesi gadynė. Lietuva 
jo kreipti savo užsienio 
bą per Klaipėdos uostą, 
jų krautinių, sandėlių, uosto 
gą didinti.

Prieš karą, kai į uostą 
plaukdavo 2-300 tonų laivas 
klaipėdiškiai eidavo žiūrėti 
kaip kokio dyvo. Dabar, uostą 
pagilinus iki 9 metrų, jau į jį 
įplaukia ir vandenynų laivai. 
Be to, tų laivų skaičius metai 
iš metų auga, žinovai tvirtina, 
kad Klaipėdoa dabar yra gyviau 
sias uostas Baltijos juroje. 
Klaipėdos uosto augimui ir klės 
tėjimui ypač buvo reikšmingi 
paskutinieji metai. Kai prieš 
trejetą metų Vokietija, norėda
ma Lietuvą ekenomiškai su- 
gniuždinti, beveik visai uždarė 
savo rinką Lietuvos prekėms — 
Lietuvai teko skubiai ieškoti 

■Irinkų kitose šalyse. Rinkų Lie
tuva sunkiai surado ir beveik 
visos jos pasiekiamos juros ke
liu. Taigi beveik visas Lietu
vos eksportas ir importas ėmė 

Lietuvių pavilionas Pary- Į amatų mokykla paruošė moder- Į eiti per Klaipėdą, o nuo to uos- 
žiaus parodoje savo eksponatų 
originalumu atkreipia visų lan
kytojų dėmėsi. Apie šį pavilio- 
ną jau rašė daugelis pasaulio 
aikraščių.

Tad ką gi musų menininkai 
paruošė ir išstatė šioje parodo
je, kuria lankytojai taip domi
si?

Ką Mato Paryžiaus Baro 
doj Lietuvių Pavilione

didesnio

liaudies 
plataus

Autoriaus lietuvių 
dainų studijos sudaro 
statymo 49 puslapius. Lietuvių 
liaudies dainų išversta į anglų 
kalbą 98. Tūlos jų yra pusėti
nai ilgos. Dainos paskirstytos 
pagal jų turinį į atatinkamus 
skyrius: mytologiškas, istoriš
kas, kariškas, vestuviškas, mei
liškas, šeimyniškas ir tt.

-

Autoriaus Paaiškinimas.
Kas instigavo p. Katzenelen- 

bogeną taip susidomėti lietu- 
ų ir latvių liaudies dainomis, 

tai jis pikiai paaiškina savo į- 
ženginiame rašiny. Laisvai ver
čiant į lietuvių kalbą autoriaus 
paaiškinimą, štai kas privertė 
jį pamylėti ir studijuoti lietu
vių ir latvių liaudies dainas:

- „Aš susidomėjau lietuvių ir 
latvių dainomis gerokai pirm 
to, negu aš pradėjau jas moks
liškai tyrinėti. Mano tėvas ki
lęs Lietuvoje, o motina Latvi
joje; tad neišvengiamai, būda
mas dar kūdikiu, daug girdė
jau apie sunkią būklę šių tautų 
žmonių. Ir aš visuomet atsi
minsiu tą momentą, kuomet 
pirmu kartu išgirdau lietuviš
ka daina, fr *>

„Ankstyvoje mano jaunystė
je, vieną kartą vasaros dieną 
Vilniuje, aš pamačiau gatvėje 
būrį lietuvių pilgrimų, dauge
lis jų buvo basi, o savo batus 
pasikabinę per pečius, degan
čiomis akimis, saulės nudegin
tais veidais; sekiau juos einan
čius į šventas Kalvarijas už 
Vilniaus. Iš šių žmonių aš pir
mu kartu išgirdau lietuvišką 
liaudies dainą, žodžiai man bu
vo svetimi, bet mane sujaudino 
dainos gaida, kurioje skambėjo 
desperatiškas liudesis. Aš se
kiau pilgrimus iki užmiesčio ir 
toliau. Mes praėjome griuvė-

Taip paaiškina pats autorius, 
del ko jis pamilo lietuvių liau
dies dainas net iki to, kad jis 
atidavė visą savo gyvenimą jų 
studijavimui ir jo surinktas ži
nias pateikia .net anglų 
je, kad visas kultūringas 
lis galėtų susipažinti su 
.dainomis ir tomis tautos
nimo sąlygomis, kurios tas dai
nas sukurė. Šiuo savo dideliu 
darbu p. Katzenelenbogenas 
gražiai pasitarnauja lietuvių ir 
latvių tautoms ir aplamai kitų 
tautų mokslininkams, kurie su
sidomėję visų tautų liaudies kū
ryba.

Tai tiek apie p. Katzenelen- 
bogeno gražias ir sunkias pas
tangas lietuvių ir latvių liau
dies dainų populiarizavimui an
gliškai kalbančiame pasauly. 
Sekamu kartu pažvelgsime į pa 
čių dainų vertimus ir kaip kiti 
šį p. Katzenelenbogeno žygį į- 
vertina. Literatas.

Pats stambiausias musų eks
ponatas pasaulinėje parodoje 
yra 8 metrų platumo ir 3,70 
metrų augštumo triptikas, pieš 
;as dailininko Galdiko. Tai di
džiausias paveikslas, kada tik 
teko lietuviui piešti. Jame vaiz
duojama Lietuvos buitis. Foną 
sudaro musų krašto peisažas— 
pajūris, upės, sodybos, laukai, 
kairėje — žvejai grįžta iš ju
ros, dešinėje — kertami rugiai, 
viduryše — grupė tautiškais 
drabužiais apsirengusių žmo
nių, besinaudojančių šventadie
nio poilsiu. Bežiūrint į paveiks
lą, susidaro įspūdis, kad Lietu
vos esama ramaus, mielo, gied
ros nuotaikos krašto.

Viengungiai Mokes 
Už Nevedimą

Jau senokai keliamas buvo 
klausimas apie apdėjimą tam 
tikrais mokesčiais subrendu
sius nevedusius vyrus. Tie mo
kesčiai eitų gausingi] šeimų šel 
pimui. Dabar manoma apdėti 
mokesčiais ir bevaikes šeimas 
vaikingųjų naudai. Iš šitų mo
kesčių ir kai kurių kitų paja
mų busiąs sudarytas gausin
goms šeimoms šelpti fondas. Iš 
to fondo lėšų bus mokami vai
kų priedai privatinių įstaigų 
tarnautojams ir darbininkams. 
Jau ilgesnį laiką buvo galvoja
ma, kaip padidinti pajamas tų 
tarnautojų ir darbininkų, ku
rie turi gausesnes šeimas. Bu
vo manyta įpareigoti privati
nių įmonių savininkus vedu- 
siems, su vaikingomis šeimomis, 
patarnautojams ar darbinin
kams daugiau mokėti. Bet pri
pažinta, kad ši priemonė nėra 
tikusi, nes tada įmonių savi
ninkai vengtų samdyti šeimy
ninius žmones. Taigi geriau
sias būdas gausingas šeimas 
paremti atskiro specialaus fon
do lėšomis. Pagal ruošiamąjį 
gausingoms šeimoms remti į- 
statymą, tokiam fondui lėšas 
sudarys viengungių mokesčiai, 
turtingesnių bevaikių šeimų 
mokesčiai; tam- tikslui busią 
apdėti mokesčiu ir restoranų 
lankytojai — nuo kiekvieno iš
gerto pusbonkio...

Antras labai įdomus ekspo
natas, tai Rūpintojėlis, kurį iš 
ąžuolo gabalo išdrožė Vėbras, 
padedant Košubai. Rūpintojėlis 
yra 2 metrų augštumo. Ąžuo
lą padovanojo miškų departa
mentas, tačiau ligi buvo suras
tas reikiamas gabalas teko ne
mažai privargti. Pagaliau, ir su 
radus, reikėjo dar nugalėti eilę 
sunkumų. Ąžuolo gabalas buvo 
toks masyvus, kad nešant į 
dirbtuves apdirbti, nelindo pro 
duris, delko turėjo išgriauti 
net sienos dalis. Išdrožus Rū
pintojėlį, jis pradėjo sproginėti, 
nes medis buvo nepakankamai 
sausas. Kad kūrinys nevirstų 
suskilusiu medžio gabalu, teko 
jį virinti alyvoje. Bet 2 metrų 
stovyla ne kiekviename katile 
gali sutilpti. Pavyko nugalėti 
ir kitus sunkumus. Rūpintojė
lis, vaizduojąs visą šimtmečiais 
kęstą musų sielvartą, visoje pa
rodoje yra vienintelis toks eks
ponatas.

Skulptorius P. Aleksandravi
čius padarė skulptūrinį pan- 
neau, vaizduojantį musų žve
jybą ir žemdirbystę. R. Antinis 
iš granito iškalė valstybės pre
zidento A. Smetonos biustą. 
Valeška, Gudaitis ir Kalpokas 
padarė tris įdomias freskas. A.
Tamošaitis paruošė keletą kili
mų. Keramikas Strolis ir meno I 
mokyklos mokiniai pagamino 
visą eilę keramikos dalykėlių. 
Prapuolenis ir Mariampolės

Geriausias sprendėjas musų 
atliekamų darbų yra ne pavie
nis asmuo, ne išrinktos komisi
jos, ne teismai ir ne pasaulis, 
bet laikas.

Retas žmogus susilaukia sa
vo darbų įvertinimo, nors ir 
didžiausius patyrimus jis turi 
ir nežiūrint kiek žmogus pats 
butų įsitikinęs apie savo neklai
dingumą, kol nepereina tam 
tikras laikas, kol bešališki žmo 
nes nenusprendžia tų 
vertės. Neįvertinti kad 
riausiai atlikti .darbai
ja savo tikrosios vertės. O kiek 
buvo, yra ir bus žmonių, kurie 
yra nuveikę nemažus darbus, 
bet kad publika jų gerai nesu
pranta, tai jie žūsta ir paten
ka įrašyti į užmiršties knygą, 
kurios niekuomet niekas neturi 
noro nei galimumo atskleisti. 
Kas pateko užmirštin, tas yra 
miręs tai]), kaip vakarykščia 
diena, kuri niekuomet jau dau
giau nebegrįžta.

niškam gyvenimui pritaikytų to gyvumas dar padidėjo. Uos- 
lietuviško stiliaus baldų ir sky-|^e laivų judėjimas ir prekių a- 
riaus patalpų 
prastai įdomų 
žintą tulpių ir

Lietuviškos
pavaizduoti knygų leidyklos iš-|pgda įpIaukė laivų;
leido ketvertą leidinių, dailiai 
iliustruotų linoleumo ir medžio 
raižiniais bei autolitograf i jo
mis. Į parodą pateko gerokas 
pluoštas ir šiaip grafikos, rai
žinių ir kitokių panašių kuri
nių. Lietuviškai statybai pavaiz 
duoti yra pagaminti Vytauto 
Didžiojo muziejaus rūmų, Ku- Į Kaip 
no kultūros rūmų
kiti medeliai. Dailininkai Tara-|įr vis didėjo, nes nuo tų me- 
bildos suku.rė visą seriją lėlių, Lų Lietuvos prekyba dar žy- 
vaizduojančių lietuvių tipus. mįau pasviro į juros kelius su- 
Yra įscenizuotos net lietuvis-L]upus Lietuvos.Vokietijos krė- 
kos vestuvės, be to, drobės au- L , . ._ . kybai. Tsb.dimas staklėse, verpėja ir tt.
Pašto valdyba sudarė parodai *------ri r1—■ ’i
lietuviškų pašto ženklų kolek- ' e _
ciją. Lietuvos skyriaus patalpų Socialės Apdraudos 
sienos yra išklotos drobe, .kurią Numerjaj jr Bedar- 
išaudė pagal gautus tautinius _
raštus Kučinsko ir Pabedinsko bes Aparauda
drobės fabrikas. Tai tiktai dalis  
tu eksponatu. Lietuva rodb lan-, .. ,. Darbininkai, kurieky tojams ir kitokius liaudies. . K nors priežasties dareksponatus. Tsb.

aplkacjų del Social
” Sąskaitos numerių — ras daug

Rekordiniai Metai keblumų, kuomet jie bandys 
UI ‘ - i IT *- gauti bedarbės apdraudos, prie Klaipeaos Uoste kurios jie turi teisę, sako Elmer

-----------  F. Adrews, New Yorko valsti- 
Prieš karą vokiečiai Klaipė-Į £os industrinis komisionierius.

dos uostą naudojo tiktai Lietu
vos miško apdirbimui ir išve
žimui. Nusigyvenę Lietuvos 
dvarininkai gausiai pardavinė
jo miškus, kuriuos supirkinėda
vo žydai ir siųsdavo sieliais 
(troptais) ir baidokais į Klai
pėdą. čia miškas lentpjūvėse 
buvo šiek-tiek apdirbamas ir 
laivais toliau gabenamas. Miš
ko apdirbimu ir išvežimu dau 
giausia Klaipėda ir vertėsi. 
Pats uostas ir vadinosi malkų 
uostu. Vokiečiai tyčia uosto ne
tobulino, negilino, kad Klaipė
da nekonkuruotų kitiems Vo
kietijos uostams, ypač Kara
liaučiui. Yra žinoma net atsi
tikimas, kad Karaliaučiaus uos
to pirkliai kartą Klaipėdos uos
to įvažiavimą užpylė akmeni
mis, kad į jį negalėtų įplaukti 
didesni laivai.

Didžiojo karo metu vokiečiai 
šiek-tiek Klaipėdos uostą ap
tvarkė ir pagilino; jie ruošėsi 
karui pasibaigus, iš Lietuvos 
su 'Klaipėdos uostu padaryti at
skirą Vokietijos provinciją ir | 
jos valdymą 
kaizerio sunui.

grindims nepa- Į pyvarta kasmet auga, šiemet 
perketą iš°’ra- j šituo požiūriu Klaipėdai busią 
lelijų raštais. rekordiniai metai. Tas matyti 

iš įplaukiančių laivų skaičiaus, 
kny gos menui | per a§įuonįs mėnesius į Klai-

mintis ant baltos popieros, 
pajudino skaitytojo minti, 
prikėlė jo sutingusią dva- 
ar jis perskaitęs apsistos

1931
1932
1933
1934
1935
1936
1937

metais — 664 
metais — 727 
metais — 726 
metais — 693 
metais — 825 
metais — 938 
metais — 971

laivai 
laivai 
laivai 
laivai 
laivai 
laivai 
laivas

matome nuo 1935 metų
ir keli dar Į laivų įplaukimas žymiai pakilo

Rašytojas, parašęs ką nors, 
tėmija su kokiu žingeidumu 
skaitytojas perskaitė jo išlie
tas 
ar 
ar 
šią,
ir pastudijuos, kas yra pasaky
ta, ar supras tą naudą, kurią 
rašytojas jam rūpestingai tai
kė. Jei perskaitęs ir nieko ne
pagalvojęs greitai vers kitą la
pą, ieškodamas lengvesnių jo 
supratimui punktų, tai aišku, 
skaitytojas nesidarmi rašytojo 
giliomis mintimis.

Jei knygos pamestos kur kam 
pe dulksta laikraščiais apkrau
tos, tai dar pusė bėdos. Jei jos 
nesunaikina, tai kartais po 
-kelių ir keliolikos metų kas 
nors -nušluostęs dukles, prade
da skaityti ir atranda jose su
rinktų tiek daug kilnių minčių, 
tiek pamokinimo, tiek savo pro 
tui dvasinio peno, kad jis rū
pestingai duoda ją per nauja 
Į kietus puikius apdarus įrišti 
ir padeda į savo rūpestingai 
renkamą knygynėlį ilgesniam 
laikui. Dar už keliolikos metų

Laikas įvertina darbą 
gaus, tos knygos autoriaus. Jį 
pradeda liaudis pažinti ir įver
tinti tik tuomet, kai jam, 
autoriui, nuo to visai nei 
ta, nei šalta, nes jo kūnas 
senai užkastas po žeme, į 
kės pavirtęs.

Bet dideliuose miestuose 
mažai yra tokių vaizdų,
pamatysi knygą išmestą šali- 
gatvėje, kur tūkstančiai žmo
nių pereina per dienas, tremp
dami tilpusius atzaidus laikraš
čio špaltose žmonių, atlikusių 
didelius darbus, žmonių pastū
mėjusių pasaulio progresą pir
myn. Ten, gatvėje, rasi ir kny
gą be mielaširdystės sumynio
tą purvinomis praeivio kojo
mis, rašytojo tvarinį, kuris gal 
vojo, dirbo ir naktimis nemi
go, kol sutvėrė žmonėms reika
lingą tvarinį.

Tūkstančiai praeina gatve ne 
pakeldami akių į augštą, kur 
virš jo galvos puošia namą ar 
maldnamį puiki arkitektura. 
žmonės klausosi radio Ije ma
žiausio pagalvojimo apie ma
gišką išradimą, apie atidengi
mą paslapties, kuri per milio- 
nus metų glūdėjo pasislėpusi 
gamtos prieglobsty. Dar ma
žiau kas pagalvoja apie tą ge
nijų, kuris tą paslaptį atiden
gė. Dažniausiai ir vardo jo ne
žino, kuris davė neįkainuojamą 
pasaulio turtais dovaną civili
zacijos pastumėjimui pirmyn, 
šios paslapties atidengimas su
artino pasaulį taip, kad jau da
bar butų neįmanoma visiškai 
be to gyventi.

Reikia didelio pasirįžimo, pa
siaukojimo darbų
kurie verti minėjimo, 
darbai neretai 
ninkui neneša 
sios naudos.

pačiam 
jokios

atlikimui,
O tie 
da rbi- 

ma ž? an

pavesti vienam 
Kai karą pralai-

del kokios 
nepasiuntė

Security

Tikima, kad, panaši padėtis eg
zistuoja ir kitose valstijose, kur 
bedarbės apdraudos įstatymai 
veikia.

gali
John 
New

kuriuos įstatymas į- 
gavo Social 
numerius”, 
„Bet suvirš

Security 
sako p. 
100,000 

į New

„Daugumas iš trijų milionų 
darbininkų, kurie dirba užsiė
mimuose, 
ima, jau 
sąskaitos 
Adrews.
darbininkų apdrausti 
Yorko valstijos Unemplyoment 
Insuraice Law nepadavė aplika
cijų del Šoriai Security Account 
numerių ir darbininką negali
ma greitai pažintį be numerio, 
ir todėl bus sunku patikrinti 
pašelpos mokesčius nedirbančių 
darbininkų, jeigu jie neturi są
skaitos numerių. Tarpe infor
macijų, kurias darbdaviai turi 
apie darbininkus pristatyti yra 

Įpridavimas jų Social Security 
numerių. Jeigu darbininkas ne
paduoda aplikacijos del So
cial Security numerio, tai So
cial Security Board ir Jungt. 
Valstijų Iždo reguliacijos bei 
New Yorko valstija reikalauja, 
kad 
ciją

gautų jam numerį. Išgauti So
cial Security numerį nei darbi
ninkui bei darbdaviui nereikia 
mokėti jokių pinigų — jiems 
nereikia mokėti nė už krasa- 
ženklį”.

Komisionierius praneša, kad 
duplikavimas vardų sumaišo re 
kordus. Pav., tarpe 3,000,000 
atskrų knygose sąskaitų 
pasitaikyti net šimtas 
Jones arba John Smith
Yorko valstijoje, ir be sąskai
tos numerio paženklinti kiek
vieną iš jų yra sunku spręsti, 
ar žmogui pašelpa priguli. Dau 
gumoje atsitikimų, ypatingai 
paprastuose darbuose, darbi
ninkas žinomas tik jo pirmu 
vardu ir todėl, jeigu jis neturi 
sąskaitos pagal numerį — sun
ku spręsti, ar jam pašelpa pri
guli.

Bet vistiek patikrinimas pa- 
šelpų nedirbančiam darbinin
kui, kuris neturi sąskaitos nu
merio, tik gaišina laiką ir pats 
darbininkas turi gana ilgai lauk 
ti, kol visas patikrinimas pa
darytas.

Galima gauti aplikacijos blan 
kas del Social Security sąskai
tos numerio kiekviename paš
te arba Social Security Board’o 
ofisuose tuose miestuose, kur 
tokie ofisai randasi. Kuomet 
aplikacija paduota, sąskaitos nu 
metis bus parisiųstas darbi
ninkui per paštą. FLIS.

Neidami nuo 
pažiūrėkime į tų žmonių gyve
nimą, kurie Amerikos lietuvių 
visuomeniniam gyvenimui dir
ba, veikia, kokią jie turi laimę 
savo privatiniame gyvenime?

Musų pirmutiniai pionieriai, 
laikraščių įkūrėjai, sumanyto
jai ir vedėjai, ar bent vienas iš 
jų nors kiek žmoniškiau gy
veno? Tvardauskas, Dr. J. šliu
pas, Paukščiai, Bačkauskas, 01- 
šauskis, Tananavičiai, kun. 
Milukas kun. Varnagiris, kun. 
Burba, kun. J. Žilius. Visa ei
lė redaktorių: šernas, Mačys, 
kun. Kaupas, Brandukas, Ast- 
ramskas, Jokubynas, Račkaus
kas. Imkime ir šių dienų musų 
laikraščių leidėj us, redaktorius 
ir bendradarbius. Kas pažįsta 
jų būklę — niekas nepavydi 
jiems tos laimės. Prisiminkime 
knygų autorius ir finansuoto
jus, ar atrasime bent vieną gy
venantį pertekiluje? Ar rasi
me, kad galėtų eiti pailsiu su
laukęs 45 metų amžiaus ir sem
tų iš gyvenimo tuos vaisius ci
vilizacijos duotus smagumus? 
Mat, kiekvienas įsikibęs į vi- 
suomennį darbą, apie savo ry
tojų, apie apsirūpinimą senat
vėje ir pagalvoti laiko neturi.

Ne ‘kitokis likimas ir kitų 
musų viešojo gyvenimo darbi
ninkų. Nuo silpniausio iki tvir
čiausi©, neišskiriant nei vienos 
srovės darbininkų, idealistų, ry 
tojaus nebuvo, nėra ir ateity 
vargiai galima tikėtis ko geres
nio.

savęs toliau,

Mes rašom — publika kojo
mis spardo. Ar nelaikąs butų 
musų viešojo gyvenimo darbi
ninkams atversti kitą gyveni
mo lapą?

darbdavys pasiųstų aplika- 
del tokio darbininką ir iš
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Lietuvybės Palai 
kyjno Klausime
Neskiriant politinių paž val

gų, mažiau ar daugiau musų 
spauda yra lygiai susirupinusi 
mažėjančiu musų laikraščių 
skaitytojų kiekiu, taipgi vi
siems lygiai yra svarbu, kiek 
galint įtraukti musų jaunimą į 
musų organizacijas. Bet jauni
mas labai išlėto ir nedrąsiai 
prie musų eina. Klausimas, ko
de! taip yra?

Daugelis per spaudą ragina 
steigti vakarines mokyklas, bet 
ir tas yra sunku palaikyti del 
sekamų priežasčių: stoka inte
ligentų ir tam kliudo amžis 
mokinių. Jaunas 10 ar 11 me
tų eis į mokyklą, jei tėvai pri
vers, o 15 metų amžiaus, jei 
patys neina, tai tėvams sunku 
priversti. Paeiliui trejetą va
karų per savaitę pasimokęs po 
porą valandų ne kiek pramoks
ta, o tuo tarpu išlaidų daug ir 
tikslas vistiek neatsiektas.

Todėl, mano nuomone, tą rei
kalą turėtume vykdyti sekamu 
budu: vasaros metu mokiniai y- 
ra paleidžiami iš mokyklų il
gesniam laikui, tad kad tą va- 
kacijų laiką sunaudotume mo
kymui juos lietuvių kalbos, ra- 
šybos ir istorijos. Bet tą rea
lizuoti mes turėtume turėti ir 
vietas. Jei paimsime porą šim
tų jaunuolių mokinti, tai yra 
problema, kurią visi turėtume 
bendrai rišti. Tokia vieta turė
tų būti pavydale vasarnamio 
arba tam panašaus, kad tėvai 
žinotų, kad jų vaikai yra ant 
vakacijų ir atsakomingoj bei 
pavyzdingoj priežiūroj, taipgi 
prityrusių mokytojų mokomi. 
Sykiu turėtų būti mokoma lie
tuvių dainos, žaislų ir kalbos. 
Į tokią vietą nereiktų prievar
tos — neskiriant amžiaus, vai
kai važiuos, nes gatvėse dulkes 
gerti niekam nemalonu.

Minėtą darbą turėtų pradėti 
SLA. apskričiai, įtraukiant ir 
Visas kitas lietuvių organizaci
jas bei pavienes y patas. ■

žydų tautybės organizacijos 
turi daug tokių vasarnamių, o 
kur neišgali, tai turi daug va
sarinių stovyklėlių pristatę su 
viena didele patalpa, kurioje 
telpa mokykla, virtuvė ir krau
tuvėlė. Jų organizacijos moka 
į tam tikrą fondą, kuris paden
gia lėšas tų vakių, kurie neiš
gali už išlaikymą užsimokėti.

Mano supratimu ir mes tu
rėtume paimti pavyzdį iš kitų. 
Laleiskime, musų Mass, vals
tijoje yra daug SLA. kuopų ir 
kliubų, taipgi daug draugysčių. 
.Visas sukvietus į bendrą dar
bą, butų nesunku kur pajūry 
arba prie ežero pastatyti vasar
namį, ir tuo budu ir musų inte
ligentija galėtų atostogas pra
leisti ir sykiu retkarčiais su
rengiant paskaitas, ypač kada 
tėvai atvažiuoja vaikų pažiū
rėti.

žinoma, aš čia paduodu tik 
sumanymą, o galutiną sutvar
kymo darbą atliks draugysičių 
išrinktas komitetas. Bet nesun
ku įsivaizduoti, kiek jaunuolių 
užmegstų draugingų pažinčių 
iš įviairių valstijos vietų, kur 
kitaip gal jokios su lietuviais 
susitikti progos nebūt turėję 
ir jaunuoliai, sugrįžę į namus, 
bus tėvams dėkingi už vakaci- 
jas ir Už pastangas padarant 
juos gyvenimui naudingesniais. 
Butų malonu tame reikale ir 
kitų nuomones išgirsti.

F. Kesleris.

Kas jau gavo SLA. Albumą 
— juo gėrisi. Jei dar neturite 
tos gražios knygos — užsisaky
kite.

S. L. A. REIKALAI
S.LA. APSKRIČIU 

DARBUOTĖ
SVARBUS PRANEŠIMA# 

SLA. 4to Apskričio Kuopoms 
ir Nariams.

SLA. 4-to apskričio metinis 
suvažiavimas įvyks spalio 17, 
1937, Harrigan’s Hall, 87 Camp 
St., Meriden, Conn., 10 val. 
ryte.

Visos kuopos yra prašomos 
prisiųsti delegatus, pagal kuo
pos narių skaitlių, ir taipgi kai
tų prisiųsti mandatus ir įneši
mus, kurie butų apskričiui nau
dingi.

Helena Žukauskaitė,
SLA. 4-to apskr. sekr.

IŠ S. L A. KROPU 
DARBUOTES

LINDEN, N. J.
SLA. 285 Kp. Darbuotė.

Rugsėjo 13 d. SLA. 285 kp. 
turėjo mėnesinį susirnkimą p. 
M. Budreckio svetainėje. Susi
rinkimas nebuvo skaitlingas, 
nes pastaruoju laikui visai ma
žai narių j susirinkimus lanko
si. Todėl per visą vasarą nebu
vo galima nieko nuveikti.

Šiame susirinkime nutarta, 
kad visi nariai kuoskaitlingiau- 
siai dalyvautų sekančiame su
sirinkime, kuris įvyks spalio 
11 d., nes turime daug svarbių 
reikalų aptarti del kuopos ge
rovės. Todėl visi nariai malonė
kite 
ti.

tame susirinkime dalyvau
ju. Prakop,

, SLA. 285 kp. sekr.

HARTFORD, CONN.
Iš SLA. 124 Kuopos 

Susirinkimo.
SLA. 124 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyko rugs. 12 d., 
YMCA. salėje, 2 vai. popietų. 
Susirinkimą atidarė ir vedė kp. 
pirm., p. Medonis. Praeito su
sirinkimo nutarimai skaityti ir 
priimti. Ligonių komisija pra
nešė, kad ligoniai visi beveik 
pasveiko, sergančių nesiranda.

Skaitymas laiškų. Skaityta 
du laiškai iš SLA. Centro Sekr., 
Dr. M. J. Viniko. Vienas kas- 
įink Auksinio Jubiliejaus Albu
mo platinimo, kitas kaslink tų 
kortelių išpildymo. Laiškas skai 
tytas ir priimtas nuo buvusio 
SLA. 124 kp. pirminrnwo, p. 
V. M. Čekanausko, iš Water
bury, Conn.

Taipgi laiškas skaitytas ir 
priimtas iš SLA. 4 apskričio. 
Laiške pranešama, kad SLA. 4 
apskričio metinis suvažiavimas 
įvyks spalio 17 d., Meriden, 
Conn. Prašo kuopos išrinkti de
legatus ir suteikti naudingų į- 
nešimų suvažiavimui. SLA. 
124 kuopa nutarė pasiųsti 5 de
legatus iš šių narių: A. Sabei- 
ka, P. Labanauskas, J. Januš
kevičius, J. Medonis ir A. Smit- 
kus. Įnešimų komisijon išrink
ti: J. Januškevičius ir A. 
beika.

Nors susirinkime narių 
perdaugiausiai dalyvavo, 
susirinkimas buvo ramus ir

nariai buvo

Sa-

ne- 
bet 
pa-

J7isi 
SLA. reikalais ir

SLA. 124 kp. ant-

vyzdingas.
susidomėję 
veikimu.

Išrinkta
ras naujas darbštus organia- 
torius, p. Jurgis Zablaitis. Visi 
kuopos nariai pageidavo, kad 
musų organizatoriai pasiHarbuo 
tų ir prirašytų kuodaugiausiai 
narių prie kuopos.

žinoma, nariai ir gelbės or
ganizatoriams. Tad visi stoki
me i darbą. *

Buvo išduota atskaita iš pra
eito SLA. 124 kuopos pikniko. 
Viską atmokėjus, kuopai liko 
pelno $94. Kuopoje yra kelio
lika suspenduotų narių 
užsimokėjimą duoklių.

už ne-
Gerbia-

J. Januškevičius, 
SLA. 124 kp. koresp.

SLA. Jubiliejinis Albumas
Visuomet Bus Papuošalu Kiekvieno 

Kultūringo Lietuvio Namų

bes. SLA. Albumas šiuo žvilgs
niu labai daug patarnaus Ame
rikos lietuviams”.

SLA. VEIKĖJŲ NUOMONĖS 
APIE ALBUMĄ

šioje vietoje jau u nuėjome, 
kad visa eilė SLA. veikėjų pa
reiškė savo nuomones apie SLA. 
Auksinio Jubiliejaus Albumą. 

( ............. i- s nuomonės įdomios, nes pa-
P ♦ negalėjo dirbb taip, kaip pir-l do, kaip SLA; Veikgjai įverti. 
roii įmes- miau dirbo, nes buvo užimtas 

Itliube, bet visuomet kuo galė- 
komisija deda pa- damas pagelbėjo. I
visi į šį balių at- jįs gražiai sugyveno su savo 
patenkinti. Geras Į žmona ir gražiai išauklėjo vie-Į 

gros lietuviškus

mieji nariai, ateikite į susirin- pirmininku ir organizatorium, 
kimą ir užsimokėkite duokles, bet pagavus šaltį ir gripą pra- 
o katriems parankiau, tai užei- dėjo gesti jo plaučiai — jis 
kite pas fin. sekr., A. Sabeiką, [turėjo važiuoti į figonihę gy- 
22 Wolcott St., ir užsimokėkite, dytis, o kiti turėjo užimti jo 
kad nelaimei ištikus gautumėt r vietą. Pabuvęs keletą mėnesių 
pašelpą. (ligoninėje ir kiek išgijęs —

parėjo namo. Daktaras dar jam 
uždraudė, kad .nedirbtų per 
kiek laiko. Jis, pisigydęs kiek,

PORTCHESTER, N. Y. |n6rs -nesjjautė geriausiai —j 
SLA. 367 Kp. Rengia Balių. Plūktiniu Įsuku buvo išrinktas 

šeimininku Šv. Trejybės Vyrų 
SLA. 367 kuopa rengia ba- Kliubo, kur Oo sąžiningai iki 

lių, kuris įvyks spalio 16 d., pat mirties. Musų kuopoje jau 
7:30 vai. vakare, Polonia Hall, |j - •
227 Willett Ave., 
ter, N. Y.

Parengimo 
stangas, kad 
silankę butų 
orkestras 
amerikoniškus šokius — visi 
lėsime smagiai pasišokti 
linksmai laiką praleisti.

Kviečiame visus vietinius 
apylinkės lietuvius ir lietuvai- prizą 
tęs į musų balių atsilankyti.

Parengimo Komisija.

na šį kulturinį Susivienijimo 
žygį.

JONAS BURDULIS, SLA. 1 
kuopos veikėjas iš Kingston,

• i p-, iPa., rašo: „Pamatęs SLA. Ju-
«■ ną dukterį, Oną, kuri yra pa- Miejini AIbuma noriu jums pa 

ga yyzdinga mergaitė ir kitoms I akvti/ kad nesigailiu pasidar. 
ir lietuvaitėms^ Apie 3u metai Lv Aibumo wd-mo parg_ 

atgal ji šlamėjo Hartforde K mimui. Gailiuosi' tik tiek, kad 
ir I visų pradinių,_ Mokyklų pirmą negajsjau daugiau pasidarbuo. 

„spehmmė, .(slebizavi- Lj mUsų kolonijoje šiam svar- 
me) Paskiau ją nusiuntė net , biam kuIturiniam užmanymui. 
Washington,, t). C. atstovauti KtiltrOj yra kuo

P pasididžiuoti pries musu vai-teste, kuris įvvks kitais me- . , , _ .; . ’ , . 1 kus, kad musu organizacija patais Washingtone.
| Velionis buvo pašarvotas na- 
Imie, 248 Lawrence St. Nors jis 
ir nebuvo labai turtingas, bet 
draugų turėjo daug, nes mokė
jo sugyventi su visais ir su se
nais ir jaunais, taipgi ir su vi
sokių pažiūrų žmonėmis. To
dėl ir šermenyse dalyvavo daug 

Skaitytas iš Fiicfomosios J-a-l žmonių. Karstas buvo pasken- 
rybos laiškas reikale p. S. Mi- ^ęS gilėse, žmonių buvo už- 
siukonienės iš N. ir N. Fondo šikimšę per visą laiką, kurie 
pašelpos gavimo. Laiške paaiš- atejo atsisveikinti paskutinį 
kinta, kad minima narė gaus karfa su taip mylimu draugu, 
pašelpą iš N. ir N. Fondo per Hartfordo lietuviai, kurie pažį- 
šešis mėnesius po 5 dolerius į sįa 
mėnesį. Laiškas priimtas vien- j0> 
balsiai. Velionis

Naujų aplikantų nebuvo. Ba-Lų organizacijų, tik prie SLA. 
liaus rengimo komisija raportą- 124 kuopos ir šv. Trejybės Vy- 
vo, kad jau turi balių suren- Lų Kliubo, todėl SLA. 124 kp. 
gus. Balius įvyks 25 d. rugsė- suteikė paskutinį patarnavimą, 
jo ir visus narius kvietė į ba- paskirdama grabnešius, kuriais 
lių atsilankyti. buvo: J. Grigaliūnas, A. Kau-

Ligonių lankytojų raportas njetis, J. Vismantas, J. Berno- 
priimtas. Iš raporto paaiškėjo, tas įr pa Mikalauskas. (Nete
kai ligonių nebuvo. ko sužinoti, kas dar vienu grab

Svarstant nepabaigtus reika- ne§ju buvo.) 
us, pirmininkas paklausė visus Graborium buvo p. Vensku- 

riarius apie pildymą kortelių nas Hartford, Conn, 
suteikimui papildomų žinių a- Velionis, gražaus būrelio drau 
pie narius Centrui. Tame reika- gų lydimas, likosi palaidotas 
le buvo iškilęs neramumas. Pir- rugsėjo 22 d. iš šv. Trejybės 
mimnkui patarus, visi apsirami jietuvių bažnyčios šv. Benedik- 
no ir pirmininkas leido balsuo- į0' kapinėse. Daugumas Hart- 
ti. Visi vienbalsiai suriko kor- fordo lietuvių dar ilgai nepa- 
telių nepildyti. Tai taip tas rei- mirš j0> kaipo malonaus 
<alas ir pasiliko. gaus ir gero lietuvio.

Naujus reikalus svarstant — | 
niekas nieko neturėjo, tik narė 
F. Bakšienė užmaldavo savo vy 
ra, kaipo sergantį. Susirinki
mas tai pripažino ir fin. sekr., 
J. Svipas, 
maldavimo 
duotos.

Finansų
tas skaitytas ir priimtas vien-1 
balsiai.

Sekantis SLA. 192 kp. susi
rinkimas įvyks spalio 10 d., 
Slavokų svetainėje, paprastu 
laiku. Visi nariai malonėkite 
į tą susirinkimą atsilankyti ir 
užvilktas duokles užsimokėti, I 

neliktumet suspenduoti. 
J. Svipas, 

,SLA. 192 kp. sekr.

NEW KENSINGTON, PA.
Iš SLA. 192 Kuopos 

Susirinkimo. broli Antaną Lie-

rugsėjo 2d. su 
apeigomis katali-

a. a. Slipką, dabar liūdi

neprigulėjo prie ki-

zmo-

Velionis nuliūdime paliko sa
vo žmoną, Marcelę, dukterį, 
Oną, ir posūnį, Antaną; taipgi 
vieną seserį ir kitus gimines.

paaiškino, kad užsi-1 , ^LA. 124 kp. valdyba ir vi- 
blankos ligoniui pri- s* nariai reiškia giliausią užuo

jautą jo žmonai Marcelei, duk- 
sekretoriaus rapor- Į šeriai Onai, Antanui ir kitiems 

giminėms. O tau, brangus drau
ge, lai būna lengva ilsėtis Dė
dės Šamo žemelėje ramiai.

Al. Sabeika.

san, N. J. li
tu voje.

Palaidotas 
bažnytinėmis
kų Holy Sepulcmre kapinėse, 
Totowa, N. J.

Velionis Iz. Navickas prie S. 
L. A. prigulėjo nuo rugs. 4 d., 
1904 m. ir buvo vienas SLA. 
101 kp. tvėrėjų ir daug dirbęs 
del šios kuopos ir visos organi
zacijos labo. Dalyvavo SLA. 
seimuose ir visuomet pilnai il
su pasišventimu gynė jos rei
kalus nuo pat susitvėrimo 101 
kuopos. Sekretoriavo kuopai 
per daugelį metų, vesdamas a- 
budu skyrius — finansų ir už
rašų raštininko, kuo nuo SLA. 
101 kp. užsipelnė gražią dova
ną, auksinį $10.00. O jam pa
simirus, SLA. 101 kuopos na
riai stengėsi atlankyti savo 
draugo ir kuopos buvusio pir
mininko lavoną, o paskutiniam 
jo atsisveikinimui nupirko gra
žų gyvų gėlių vainiką.'’

Velionis Navickas, apart. S. 
L. A. taipgi prigulėjo ir prie 
L. U. N. P. Kliubo ir .buvo vie
nas iš jo tvėrėjų, kuris jau 
gyvuoja apie 27 metai. Minė
tas kliubas taipgi rūpinasi mi
rusių narių palaidojimu, netik 
apmokant pašelpą ir pomirtinę, 
bet atsitikus nelaimei suteikia 
grahnešius, budėtojus ir tt. 
Taipgi velionis Navickas, bū
damas geru lietuviu, tautiško 
nusistatymo prigulėjo ir prie 
Tautinės Sandaros, už tai ir tu
rėjo daugelį draugų ir su vi
sais gražiai sugyvendavo, ką 
liudijo ir velionio laidotuvės ir 
daugybės gražių-brangių gyvų 
gėlių vainikų bei daugelis auto
mobiliu velionio laidotuvėse.

kitiems Pater- 
pavyzdis, kad

kad

NEKROLOGIJA
HARTFORD, CONN. 
A. a. Petras ?Slipka, 
SLA. 124 Kp. Narys. 

/
19 dienos ryte 
palaužė musų

Taigi yra ir 
šono lietuviams 
labai verta prigulėti prie tokių 
draugijų, kaip a. a. Iz. Navic
kas prigulėjo. Susivienijime ve
lionis prigulėjo tik apsaugos 

sakydavo, kad 
sirgti, tai ir pa-

PATERSON, N. J.
A. a. Izidorius Navickas, 

SLA. 101 Kuopos Narys.
SLA. 101 kuopa neteko vie- Į skyriuje, nes 

no savo veikėjo, šios kuopos nenori niekad
I tvėrėjo ir pirmininko ir musų šelpos nenori, ką ir padarė, 
organizacijos nuoširdaus dar- Velionis Iz.
buotojo — netikėtai numirė męs Lietuvoje, rugpiučio 29 d., 
101 kp. pirmininkas, Izidorius i874 m., Pievelių kaime, Rum- 
Navickas. Birželio 27 d. savo laiškių parapijoje, Kauno apskr. 
namuose paslydo nuo laiptų ir Vėl. Navickas per daugelį me 
skaudžiai užsigavo galvą, kad tų darbavosi SLA. 101 kuopos 

žiau- ant vietos liko be sąmonės. įiabui, buvo kiek laiko pasitrau-
gerą Tuoj pašaukus gydytoją — ta-lkęs iš valdybos pasilsėti, bet 
buvo po nuvežtas į ligonbutį ir, ne- pabaigoje praeitų metų vėl bu-

Navickas yra gi-

Rugsėjo 
ri mirtis 
narį, Petrą Slipką, kuris 
53 metų amžiaus ir pasimirė 1 paisant visų pastangų šeimynos Ko išrinktas šiems metams pir- 
staiga savo namuose, kuomet ir geriausių daktarų, kad iš- niininku, ka ir tarnavo iki pat 
truko gysla prie širdies. gelbėti velionio gyvastį, dau- mirties. Gaila netekus draugo

Velionis buvo geras lietuvis | giau neatsigavo ir po sunkios ir seno veikgj 0, bot velionio dar 
” Salv°j operacijos birželio 29 d. bai ngai pasiliks su mumis, kol 

ryte numirė. motina žemelė mus visus pri-
A. a. Navickas paliko dide- piaug.

^ame„ nu^u^™e savo gražią, Lai buna Tau, mielas drauge, 
jau išaklėtą, šeimą — moterį, 31 engva amžinai ilsėtis šaltoje 
dukteris ir du sūnūs; taipgi pa-Į šios šalies žemelėje.

J. A. Simon-Simanavičius, 
SLA. 101 kp. pirmininkas.

ir yra daug pasidarbavęs ir del 
musų kuopos, nes dirbo daug: 
yra buvęs pirmininku, vice-pir- 
mininku, organizatorium ir 
veikiančios komisijos nariu, 
kur daug pasidarbavo su 'kitais 
musų kuopos labui. Daugiau 
kai metai laiko jis buvo yice-

dukteris ir du sūnūs; taipgi pa- Į r 
liko vieną seserį Domicėlę Obe- 
levičienę, gyvenančią Pater-1

jėgia jau net tokius didelius 
darbus atlikti. Kurie tėvai no
ri savo suaugusius ir mokslus 
išėjusius vaikus pritraukti prie 
SLA. ir prie lietuviško veiki
mo, tai lengviausiai tą pasieks 
nusipirkdami šį SLA. Albumą 
ir parodydami ji savo vaikams. 
Kiekvienas inteligentiškas jau
nuolis supras, kad jų tėvų su
kurta ir išugdyta organizacija 
— Susi vieni j inias Lietuvių A- 
merikžfcje — suteikia kiekvie
nam lietuviui garbę būti jo na
riu. Kiekvienas pripažins, kad 
tik kultūringa ir tvirta organiza 
cija tegali šitokį leidinį, kaip 
SLA. Albumas, Amerikos lie
tuvių išeivijai duoti. Taigi S. 
L. A. Albumas bus piukiausiu 
organizatorium pritraukimui 
jaunimo prie SLA., jei tik S. 
L. A. nariai ir veikėjai pasis
tengs šį Albumą parodyti 
vaikams ir aplamai musų 
nimui”.

savo
jau-

J. ir G. MITKAI, SLA. 
kėjai iš So. Milwaukee, Wi 
pareiškia: 
Komisija, 
Auksinio Jubiliejaus 
atliko labai svarbų 
darbą netik Susivienijimo, bet 
ir visos Amerikos lietuvių išei
vijos labui. Širdingai dėkojame 
Tamstoms už pasišventimą ir 
pasidarbavimą išleidimui šio is
torinio leidinio. Dideliu įdomu
mu peržiūrėjome Albumą ir 
suradome gerb. SLA. veikėjų 
įvairiausius atvaizdus ir isto
riškus aprašymus apie musų 
organizaciją ir jos veikimą per 
pastarųjų 50 metų laikotarpį. 
Didžiai branginame SLA. isto
rinį Albumą, nes tai yra vie
nas gražiausių kurinių lietuvių 
gyvenime, kuris atvaizduoja 
svarbiausi visuomeninio ir tau
tinio darbo 50 metų laikotarpį. 
Šis Albumas pasiliks per ilgus 
metus atminčiai netik SLA. na
riams, bet ir visiems lietu
viams, kuris garsins Amerikos 
lietuvių pastangas ir darbus, 
atliktus lietuvių tautos naudai 
ir garbei. Mums yra malonu
mas ir garbė turėti savo na
muose SLA. Jubiliejinį Albu
mą”.

JUOZAS AMBROSE, ilgame
tis SLA. veikėjas iš Detroit, 
Mich., rašo sekamai: „Nors il
gai reikėjo laukti SLA. Auksi
nio Jubiliejaus Albumo, bet už 
tai sulaukėme puikaus Albumo. 
Dideilu įdomumu peržiurėjau 
Albumą net kelis kartus ir tu
riu pasakyti, kad nlan labai pa
tinka visa Albumo tvarka ir 
atspausdinimas. Vadinasi, turi
me didelės lietuvių šeimos at
vaizdų Albumą. Rodos net jau
kiau pasidaro šioje svetimoje 
padangėje gyventi, kuomet ma
tai tokį gražų būrį savo tautie
čių viešuoju musų gyvenimu 
besirūpinančių. Daktarai, -advo
katai, rašytojai, visuomeninin- 
ai ir kitų rūšių profesionalai 
bei veikėjai, pagaliau, ir biznie
riai ir visų atvaizdai tvarkingai 
sudėti, gražiai aspausdinti. 
Taigi aš nuo savęs siunčiu nuo
širdų ačiū visai Albumo komi
sijai, o ypatingai jo redakto
riui už rūpestį ir pastangas 
taip puikiai Albumą išleisti. Di 
delį, gražų ir isto1 ’ jai svarbų 
darbą atlikote. Todėl linkiu, 
kad visi SLA. nariai ir visi A- 
merikos lietuviai šio Albumo 
reikšmę tinkamai suprastų. Lai 
nelieka nei vienų kultūringo lie 
tuvio namų, kurie neturėtų S. 
L. A. Jubiliejinio Albumo. Ypa
tingai privalėtų savo namus 
Albumu papuošti tie lietuviai, 
kurie turi suaugusius ir priau
gančius vaikus ir nori, kad jų 
vaikai nenutoltų nuo lietuvy-

vei
ls., 

,,SLA. Jubiliejaus 
išleisdama SLA. 

Albumą, 
kulturini 
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ŽODŽIAI IR DARBAI
Gražu ir malonu, kuomet S. 

L. A. veikėjai šitaip įvertina 
savo organizacijos kulturinį dar 
bą. Bet bus dar gražiau ir 
svarbiau, kuomet jie savo gra
žius žodžius parems energingu 
darbu, kad tie jų linkėjimai 
pilnai išsipildytų, kad kiekvie
no kultūringo lietuvio namai bu 
tų papuošti SLA. Auksinio Ju
biliejaus Aubumu.

žinoma, esame labai dėkingi 
SLA. veikėjams už gražų įver
tinimą SLA. Albumo. Bet bu
sime jiems dar daugiau dėkin
gi, jei gerk, veikėjai pasistengs 
pasidarbuoti Albumo išplatini
mui visuomenėje. Kiekvienas 
žmogus turi draugų ir pažįsta
mų ir todėl lengvai galėtų bent 
kelis Albumo egzempliorius par 
duoti. Juo labiau kiekvienas 
veikėjas turėtų pasirūpinti, 
kad SLA. kuopa, prie kurios jis 
priguli, imtųsi Albumą parda- 
voti. Kuomet SLA. kuopos tu
rės Albumų pardavimui, tai ir 
pavieniams veikėjams bus pa
togiau tuo reikalu darbuotis. 
Visuomet turės po ranka pa
kankamai Albumų, kuomet pa
sitaiko proga vieną kitą eg
zempliorių parduoti.

Todėl gerb. SLA. veikėjai, 
savo gražius ir reikšmingus žo
džius bei piukius 
Albumo 
liojont 
darbu, 
liejinis

linkėjimus 
išsiplaitnimui, neatidė- 

paremkime energingu 
Tik tuomet SLA. Jubi- 
Albumas pasieks tą tik

kuriam jis išleistas, kuo- 
neliks nei vieno neparduo- 
Albubmo egzemplioriaus, 
tuomet galėsime pasakyti, 
Susivienijimas atliko svar-

met 
to 
Tik 
kad
bų kulturinį darbą su Albume 
išleidimu, kuomet šį darbą ga
lutinai baigsime, kuomet 
Centre neliks nei vieno 
mo.

SLA.
Albu-

SLA.

lietuvio namus, tai ki- 
veikėjų, tarsi nepaju-

Egipto sfinksai, jokio 
į šį kultūringą Susi-

NEPAJUDINAMI 
SFINKSAI.

Kuomet jautresnieji 
veikėjai gėrisi SLA. Auksinio
Jubiliejaus Albumu ir linki, 
kad jis papuoštų kiekvieno kul
tūringo 
ta dalis 
diaami 
dėmesio
vienijimo darbą nekreipia. Ypa 
tingai reikia stebėtis tais S. 
L. A. veikėjais, kurių atvaizdai 
Albume telpa ir kuriems Albu
mo redaktorius apie tai prane
šė, prašydamas bent prenume
ratą užsimokėti, vienok jie ne
pasistengė iki šiol Albumo nu
sipirkti. Nejaugi tie vaikėjai 
skaito save peraugštomis asme
nybėmis, kad prisidėti prie šio 
kultūrinio Susivienijimo darbo, 
kad SLA. Albumas yra per- 
menkas jų didenybei dalykas.

Juk reikia žinoti, kad tie vi
si veikėjai stovi ar seniau sto
vėjo pirmose Susivienijimo val
dymo eilėse, taigi ne eiliniai 
veikėjai. Vienok jie nemato 
.reikalo susidomėti šiuo svarbiu 
kulturiniu Susivienijimo dar
bu. Jau kas kas, bet tie veikė
jai turėtų skaityti bent savo 
pareiga nusipirkti Albumą, kuo 
met jie pagerbti ir be jų žinios 
atvaizdas Albume įdėtas. Ko
de! jie iki šiol pasiliko taip pa
syvus šiuo reikalu, tai sunku 
išaiškinti.

SKAITYKITE
KNYGĄ 

EKSKURSIJA 
LIETUVON

Parašė A. A. SACKS

Knyga parašyta anglų kal
ba, todėl Amerikoje gimęs- 
augęs jaunimas turėtų šią 
knygą įsigyti ir susipažinti 
su Lietuvos būkle.
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Savaites Pabaigos Įvykių 
Įspūdžiai

z Rudeninis sezonas jau čia, 
tai visuomeninės veiklos pra
džia. Tail noroms nenoroms sa- 
vaimi žmogus vidujinio jausmo 
skatinamas daugiau veikti kul
tūrinių bei tautinių darbų sri
ty rudenio ir žiemos sezonais. 
Tiesa, darbštus visuomeninin
kas sunkiai dirba ištisus metus, 
dažniausiai be jokio pasilsio, be 
jokių atostogų, už tad maža 
tinime visuomenininkų virš 60 
metu amžiaus. Kad ir dažnai 

f-

girdime visokių nepasitenkini
mų iš musų visuomeninio vei
kim.), bet vis tik .reikia pripa
žinti, kad musų tauta, nors 
nedidelė, bet judri ir veikli.

ir

Kompozitoriaus Žilevičiaus 
Darbuotė.

Man teko pirmos rudeninio 
sezt.' to savaitės užbaigą praleis
ti New Jersey lietuvių koloni
jose. Rugsėjo 16 d., taigi šeš
ta u nio popietį praleidau gerb. 
komp. J. Žilevičiaus ir jo šei
mos tarpe. Tai buvo pirma pro
ga man pamatyti komp. Žilevi
čiaus renkamą medžiagą „Ame
nds Lietuviai Muzikos Garsuo 
se” istoriniam veikalui. Pasiro
do, kad lietuvių muzikos veiklą 
buvo aprašoma įvairiose kalbo
se nuo 1517 metų.

Vien apžvalga Amerikos lie
tųjų muzikalės veiklos sudarė 
91 puslapius „Naujoji Ramo
ve” žurnale. Gerb. Žilevičiaus 
rinkiny yra apie 500 origina
liu muzikos veikalų, išleistų A- 
mei i ko j e.

šį sunkų darbą p. Žilevičius 
tęsia jau virš septynis metus. 
IJJ viską pilnai aprašyti, tek
tų kasdien parašyti po straips
nį per porą metų. Tai yra at
liktas darbas, kurio žodžiais ne 
galima nupasakoti, reikia jį pa
matyti. Jo rinkiniai iš Ameri
kos lietuvių muzikos veiklos y- 
ra tikrai kolosalis kultūrinis 
turtas. Laimė .dar, kad atsirado 
vienas tikras muzikos žinovas, 

lietu-

jbetho biznierių p. Budreckį. Biz 
nio vieta puikiai, modemiškai 
įrengta, o p. Budreckio drau
giškumas yra visiems šios apy
linkės lietuviams gerai žino
mas. Smagu pažymėti ir tas, 
kad abu ponai Budreckiai yra 
SLA. nariai.

Nakvojau pas SLA. veikėją, 
ponią Strupienę, Newark, N. J. 
Ponia Strurpienė yra labai ma
loni asmenybė, gražiai auklėja 
sūnų ir dukrelę ir kadangi yra 
našlė, tai visą šeimos auklėji
mą neša savo pečiais ir pragy
venimą užsidirba kaipo siuvė
ja. Taipgi ponia Strupienė yra 
Ne war ko Moterų Kliubo pir
mininkė.

Antrytojaus sekmadienis — 
SLA. 5-to apskričio pikniko die 
na. Rytas miglotas ir lietingas 
sukėlė didelį nusivylimą. Mud
vi su ponia Strupiene per lietų 
einame aplankyti jos sesę, po
nią Lazdynienę, pas kurią ap
sigyvenus nesenai iš Europos 
atvykusi p-lė Žukauskaitė — 
lyriško-kolaraturo balso daini
ninkė. Ponios Lazdynienės ma
lonus vaišingumas suartino 
glaudžiai su p-le Žukauskaite, 
kuri yra simpatinga ir labai ma 
Joni asmenybė. Jos pirmutinis 
koncertas Amerikoje įvyksta 
spalio 10 d», Newarke, N. J.

Mums bekalbant apie dainas 
ir oras pradėjo blaivintos ir ne
užilgo nušvito skaisti saulutė. 
Apsidžiaugėme ir skubiai ren
giamės į SLA. 5-to apskričio 
pikniką (p-Iė Žukauskaitė — į 
dainų repeticiją). Netikėtai at
vyksta ir ponia Liutienė ir pri
sideda prie

trejopa* selebraci ja: abiejų ma
lonių šeimininkų gimtadienių 
atžymėjimas ir lyg įkurtuvės 
jų gražios ir jaukios reziden
cijos, kurioje nesenai ponai 
Petruliai apsigyveno.

SLA. 5-to apskričio piknike 
malonu buvo susitikti ir susi
pažinti su jaunais profesiona
lais, būtent broliais, i«nž. Vacla- 
vu ir daktaru Vikt. Kavaliaus
kais. Malonus, inteligentiški 
lietuviškos dvasios jaunuoliai. 
Dr. V. Kavaliauskas neužilgo 
atidarys ofisą medicinos prak
tikai Newarke.

Taip praleistas pirmas rude
ninis „week-end.” Z. V.

7 .. - -------------

Lietuvos ir Ameri
kos Prekyba

Valstijų prekyba šiais mo
žy miai padidėjo ir pasie- 
už 7 mėnesius (sausio-lie- 
8,013,500 litų; per tą patį

Lietuvos ir Jungtinių Ameri
kos 
tais 
kė, 
pos)
laiką praeitais metais ji siekė 
5,160,100 litu, o 1935 metais — 
4,153,400 litų. Ekonominei būk
lei pagerėjus, Lietuvoje ir ple
čiantis ten pramonei — Lietu
va pirko Jungt. Valstijose savo 
tekstilės pramonei medvilnės už 
599,900 litų vieton 314,700 lit. 
praeitais metais, ir pirmą kartą 
verpalų ir siūlų už 
tų, ko pirmiau čia 
Užpirkimas tabako 
cigaretų fabrikams
didėjo ir pasiekė 255,000 litų 
vieton 106,400 litų praeitais me 
tais ir 73,500 litų 1935 metais.

121,000 li- 
nepirkdavo. 
lapų savo 
žymiai pa-

sumažino muitą automo-

SLA.

musų kompanijos.

5-to Apskričio 
Piknike.
Liberty Parką, Ilill- 
jau ištolo matome

Skandalas Slovakų 
Susivienijime

Slovakų Susivienijimo Viršinin
kams Teisinas Priteisė $213,- 

135 Grąžinti Organizaci
jai Išeikvoto Turto.

PITTSBURGH, PA. — Rug
sėjo 13, teisėjo Marshall kam
bary ‘ pasibaigė nagrinėjimas 
Slovakų Susivienijimo, arba 
kaip angliškai kad vadinasi 
The National Slovak Society of 
America viršininkų byla, kurio
je buvo teisiamas organizacijos 
prezidentas George Tamascik, 
sekretorius John A. Galio ir bu 
vęs iždininkas Anton S. Rodak 
del netikslaus investment© or
ganizacijos turto į visokias nuo 
savybes (real estate).

Teisėjas Marshall išnešė nuo- 
seprendį, kad viršminėti orga
nizacijos viršininkai turi grą
žinti organizacijai $213,135, 
kartu į viršminėtą sumą įskai
tant ir $53,500 nuošimčių, pra
dedant nuo 1931 metų. Teismo 
išlaidas turės apmokėti atski
rai po lygią dalį visi kaltais at
rasti organizacijos viršininkai.

Slovakų Susivienijimas turi 
60.C00 narių ir šios organizaci
jos kuopos randasi Jungt. Ame
rikos Valstijose ir Kanadoje.

Tame organizacijos turto eik
vojimo skandale buvo sučiupti 
netik viršminėti organizacijos 
viršininkai, bet ir vyskupas To
rok, kuris žymiausią rolę lošė 
daryme „šiaudinių” transakci
jų ir daugiausiai pasipelnė. Bet 
vyskupas Torok pirm 
pasiskubino susitaikyti 
ganizacija, gražino jai 
ir tokiu budu išsisuko 
stakomybes teisine.

nizacijos viršininkams buvo rei 
kalingas vyskupo autoritetas, 
kad geriau galėjus eikvoti or
ganizacijos iždą. Matomai, kad 
ir vyskupas Torok buvo gana 
geras biznierius ir eile metų 
jiems gana gerai sekėsi, ir apie 
tai nė lapė nelojo. Bet kada 
lykas atsidūrė į teismą, tai 
si pamatė, kad po didelio 
toriteto priedanga slėpėsi 
džiausios žulikystės.

S. Bakanas.

SKAITYKITE KNYGĄ 
GEOGRAFIJA 

arba 
žemės Aprašymas 

Puslapių_ 467
Kaina___ $3.00

— Patarkite savo draugams 
ir pažįstamiems prisirašyti prie 
Susivienijimo, nes tai yra di
džiausia lietuvių gpdraudos ir 
pašelpos organizacija.

da- 
vi-

au- 
di-

Lietuvos 6 Metų 
Pradžios Mokyklos

kuris įvertina Amerikos 
vių muzikų darbuotę.

Dar 
chorų, 
ve d žiu 
vaizdų.

musų 
chor-

trūksta nekuriu 
solistų, benistų ir 
bei benų dirigentų at- 
Todel prašomi meninin

kai ir visuomenininkai pet^velg 
t i savo archyvus, gal juose ran
dasi reikalingos medžiagos šiam 
svarbiam darbui. Kas turi mu
zikos srity veikimo atvaizdų, 
programų, komp. Petrausko, 
Eremino ir kitų senesniųjų mu
zikų laiškų bei kitokios medžia
gos Amerikos lietuvių istorijai, 
prašomi pasiųsti gerb. J. Žile
vičiui sekamu adresu: 166 Park 
Pl., Elizabeth, N. J. Tas labai 
pagreitintų pradėtą darbą baig 
ti ir susidarytų pilnesnis isto
rinis rinkinys, nes visa surink
ta medžiaga bus tinkamai su
tvarkyta ir pervežta į Lietuvos 
muziejų, kaipo dokumentas iš 
Amerikos lietuvių muzikalės 
veiklos. Tuo budu bus palikta 
medžiaga ir ateities muzikams 
įvertinti Amerikos lietuvių iš
eivijos pastangas ir pasirįži-j 
mą palaikyti ir musų tautą 
Ii nulis kitų tautų kultūros.

sa-

Parengimas ir Naujos 
Pažintys.

Vakare nuvykome į p. J. Va
laičio vedamos radio valandos 
koncertą, kuris įvyko Eliza
beth, Lietuvių Salėje. Progra- 
me dalyvavo: p-lė Sadauskaitė 
— sopranas, ukrainietis smui
kininkas Vribickas ir pianistas 
šildauskas. Koncerto programų 
publika buvo patenkinta. Ypa
tingai geras p. Šidlauskas kai
lio pianistas. Jo pirsų miklu
mas ir anuzikalis temperamen
tas publikai parodė jį geru pi
anistu.

Po koncertui truputį pa viešė
jom pas visuomenininką Eliza-

Atvykę į 
side, N. J. 
busą iš Paterson, N. J., kuriuo 
skaitlingas būrys patersoniečių 
atvyko į SLA. 5-to apskričio 
pikniką. Piknike radome nema
ža vietinių lietuvių ir gerą 
rį brooklyniečių. Neužilgo 
vyksta SLA. Sekretorius 
M. J. Vinikas su „Tėvynės” 
daktorium Vitaičiu. Nors i 
lutė šviečia, bet oras gana vė
sus, tad ponai Kralikauskai ir 
Ambrazevičiai išvyksta anks
čiau namo.

Apie 7 vai. vakare, apskričio 
pirm. A. S. Trečiokas pradeda 
kalbų ir dainų programą, na, ir 
žinoma, pradeda su skaitlingiau 
šiai piknike dalyvaujančia ko
lonija — Patersonu. Kalba pa- 
tersonietis, SLA. 101 kp. kores
pondentas p. Treinis, SLA. ve
teranas p. Strimaitis, SLA. Sek 
retorius Dr. M. J. Vinikas, „Tė
vynės” redaktorius S. E. Vitai- 
tis ir Patersono kuopos pirm, 
p. Simanavičius. Tarpe kalbų 
dainavo Z. Vitaitienė solo ir 
bendrai su publika. Po visų kal
bų ir dainų, atsilankiusieji ben
drai šoko lietuviškus šokius ir 
įvairius valcus.

Nors ši vieta piknikams pa
togi, bet salė gana ankšta. Par
ko savininkas, p. Laševičius, ku 
ris yra draugiškas dzūkas ir 
savo dzukiškumu didžiuojasi, 
paaiškino, kad jis planuoja pa
statyti tinkamą šokiams salę. 
Tuomet pasitaikius panašiam 
orui, kuomet lauke pervėsu, kad 
butų galima liuosai linksmintis 
salėje.

Kuomet pikniko rengimo ko
misijos nariai pabaigė savo 
darbą su pikniku, ponai Petru
liai iš No. Arlington, N. J., 
sikvietė į savo svetingus 
mus porą pilnų automobilių 
čių. Tuojau paaiškėjo, kad 
yra Prano Petrulio gimta
dienis, o ponios Petrulienės 
gimtadienis buvo tik 13 dienų 
pirmiau. Taip sakant, įvyko

bu- 
at- 
Dr. 

’ .re- 
sua-

pa- 
na- 
sve 
tai

Be to, kaip žinome, nuo ge
gužio mėn. 1 d. Lietuva žy
miai 
biliams, sąryšy su tuo žymiai
pakilo automobilių įvežimas ir 
iš Jungt. Amerikos Valstijų į 
Lietuvą buvo jų įvežta už 356,- 
500 litų, vieton 83,600 litų pra
eitais metais, čia reikia pažy
mėti, kad Lietuvoje plečiasi ka- 
rosserie statyba, ji perka šas- 
si ir pati stato automobilius bei 
autobusus.

Viena šaka traukia su savim 
kitas — automobilių ir šiaip 
mašinų padidėjimas iššaukė te
palo ir 'kuro sunaudojimą; ben
ziną ir žibalą Lietuva gauna iš 
Sov. Rusijos bei Anglijos, užtat 
Jungt. Am. Valst. buvo užpirk
ta daugiau tepalo — aliejaus, 
būtent už 251,900 litų vieton 
^8,500 praeitais metais.

Be nurodytų dalykų Lietuva 
pirko dar vaisių už 251,900 li
tų, fosforo trąšų už 197,500 li
tų, įvairių motorų ir mašinų už 
160,100 litų, dažų už 102,700 
ir chemikalų už 101,000 litų. Vi 
so Lietuva šiais metais per 7 
mėnesius pirko už 3,961,700 li
tų vieton 2,333,100 litų praei
tais metais arba už 1,628,600 
daugiau.

Lietuvos išvežimas į Jungt. 
Am. Valstijas šiais metais per 
7 mėnesius pasiekė 4,051,800, 
tai yra 1,224,800 litų daugiau, 
negu praeitais metais. Jis butų 
žymiai didesnis, jei ne nuola
tinis augimas frachto per van
denyną. Tokioms aplinkybėms 
esant, Lietuva gauna už savo 
prekes geresnes kainas kitose 
artimesnėse šalyse, o visgi, 
bendram Lietuvos eksportui kį- 
lant, nuošimtis, kurį sudaro J. 
Am. Valst. prekyba su Lietu
va, ir auga. Eksportas į Jungt. 
Amerikos Valst. 1935 metais 
sudarė 2.39 nuoš., 1936 m. — 
2.63 nuoš., o šiais metais jau 
siekė 3.68 nuoš. viso Lietuvos 
eksporto.

Importas iš J. A. Valst. 1935 
metais buvo 2.95 nuoš., 1936 
m. — 2.84 nuoš., o šiais me
tais jau 3.52 nuoš.

Tai vis džiuginanti rezulta
tai, nes drauge su ekonominiais 
reikalais auga ir politinis svo
ris.

J. Budrys,
Liet. Generalinis Konsulas.

teismo 
su or- 
$25,000 
nuo at-

Tačiau teisme paaiškėjo, kad 
vyskupas Torok yra nepapras
tas žmogus — jisai savu laiku 
yra buvęs Vengrijos kariuome
nės kapitonas, paskui kariuo
menės kapelionas, o vėliausiu 
laiku — Vengrijos politiniu ne
laisvi u. O ,dabartiniu laiku vys
kupas Torok yra slovakų tau
tinė garsenybė ir yra pakeltas 
net misijos vyskupu.

Teisėjas, Marshall, savo pa
reiškime (opinion), kuri susi
deda iš 60 puslapių, sako, kad 
vien tik vyskupas Torok pasi
pelnė daugiau kaip $100,000 iš 
nousavybių transakcijų. Teisė
jas savo pareiškime nurodo 
kaipo faktą, kaip tos „šiaudi
nės” transakcijos buvo daro
mos organizacijos viršininkų 
suvažiavime, dalyvaujant vys
kupui Torok, kuomet suvažia
vimas buvo laikomas Pocono 
kalnuose, Pa. ’ valstijoj, vasari
niame resorte rugpiučio 20 d., 
1931 m.

Teisėjas, Marshall, sako: 
„Nėra patenkinančio išaiškini
mo del minėto organizacijos vir 
šininkų suvažiavimo ir išrodo, 
kad suvažiavimo dalyviai turė
jo vienatinį tikslą, kad dau
giau pasinaudoti iš organizaci
jos iždo”.

Teisėjas savo atradimuose 
nurodo kaipo faktus, kaip vys
kupas Torok pelnėsi iš daromų 
transakcijų.. Vien tik iš vienos 
Wylie Ave. nuosavybės vysku
pas Torok pasipelnė $47,800: 
kuomet organizacija pirko tą 
nuosavybę, Pittsburgh© miesto 
buvo apkainuota tik $146,000, 
o užmokėta $240,000. Reiškia, 
$94,000 daugiau, negu nuosa
vybė buvo verta. (Miestui mo
kesčių mokėjimo tikslu nuosa
vybės įkainavimas nevisuomet 
nustato tikrąją 
vertę. Red.)

Teisėjo buvo 
daugiau panašių
kur apkaltinti organizacijos vir 
šininkai susitarę su vyskupu 
Torok dėjosi organizacijos iž
do pinigus į savo kišenius.

Neteisingiems slovakų orga-

Prieš karą Lietuvoje buvo a- 
pie 500 mokyklų, o dabar jau 
yra apie 2,500 pradžios mokyk
lų. Taigi, dabar pradžios mo
kyklų yra 5 kartus daugiau, ne 
gu prieš karą buvo. Rusų lai
kais tiktai penktadalis mokyk
linio amžiaus vaikų galėjo lan
kyti mokyklą, o dabar lanko 
mokyklas visi mokyklinio am
žiaus vaikai ir mergatės. Be to, 
prieš karą buvo tiktai trijų 
skyrių mokyklos, o dabar jau 
įvedamos šešių skyrių mokyk
los, kurios bus išeinamos per 
šešerius metus. Kai visur bus 
įvestos šešių skyrių mokyklos, 
tai pradžios mokslas Lietuvoje 
bus net dešimtį kartų plates
nis, negu buvo rusų laikais, nes 
mokyklų bus penkis kartus dau 
giau ir jose bus mokoma dvi
gubai daugiau, negu buvusio
je rusų mokykloje. Anksčiau 
buvo sunku įvesti visuotinąjį 
privalomąjį mokslą, o dabar y- 
ra kliūčių sparčiau pertvarkyti 
mokyklas iš keturių skyrių į 
šešių skyrių, 
trūksta

nes vis labai 
mokykloms patalpų, 
po karo patalpų bu- 
mažai. Naujoms mo- 
namams statyti tru- 
o žmonės veržėsi į

Tuojau 
vo visai 
kykloms 
ko lėšų,
mokslą. Tai skubiai, buvo ati
daromos mokyklos genesniuose 
ūkininkų namuose. Supranta
ma, retai kur pasitaikydavo u- 
kininkų namų, visai tinkamų 
mokykloms. Todėl dauguma mo 
kyklų skurdo, dar daugelis ir 
dabar tebeskursta ankštose, 
žemose, troškiose patalpose. 
Valdžia, savivaldybės ir patys 
ūkininkai deda pastangas mo
kykloms 'namų statybą pagrei
tinti. Bet čia labai didelis ir 
brangus darbas. Todėl iki šiol 
tiktai apie du penktadaliai mo
kyklų turi nuosavas patalpas. 
Kitos vargsta 
patalpose.

Dabar i vedus 
f

pradžios mokslą,
reikia daugiau ir vietos mokyk
loms. Mat, mokinįai, kurie lan
kė mokyklą ketverius metus, 
dabar turi ją lankyti šešerius 
metus. Be to, įvedant šešerių 
metų pradžios mokslą, reikia ir 
daugiau mokytojų. Todėl tai 
jau jaučiamas ir mokytojų tru
kumas. Tai del šių priežasčių 
šešerių skyrių pradžios moks
las įvedamas palaipsniui. Vi
sos mokyklos iš keturių skyrių 
bus pertvarkytos į šešių tik po 
penketos af daugiau
šiemet švietimo ministerija tik 
tai keliadešimtį mokyklų per
tvarkė iš keturių skyrių į še- 
šiaskyrines pradžios mokyklas.

Tsb.

nuomuojamose

šešių metų 
visu trečdaliu

metų.

nuosavybės

nurodyta ir 
transakcijų,

APSUKRUS PIRKLYS.
PIRKĖJAS. — Tamsta mani 

giri šią medžiagą, kad ji labai 
gera, o tuo tarpu prieš kelias 
minutes savo pažįstamam tą 
pačią medžiagą išpeikei.

PARDAVĖJAS. — Tai tiesa. 
Bet aš peikdamas savo pažįsta- 
mąm, kaip tik norėjau šią me
džiagą tamstai palaikyti.

16
Bre-

Lapkričio 27 
Gruodžio 
Gruodžio 
Gruodžio

Ekskursija 
l LIETUVĄ

LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO:
EUROPA 
NEW YORK 
HAMBURG 
EUROPA

Greiti traukiniai prie pat laivo EUROPA 
merhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną. 
Patogus geležinkeliu susisiekimas iš Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

SLA. Jubiliejinės Pakabėtos

NORTH
GERMAN
LLOYD

1 HAMBERG-AMERICAN LINEIS 
.^NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY, NEW YORK

Šiame atvaizde matome SLA. 50 metų Auksinio Ju
biliejaus atminčiai specialiai pagamintas pakabėlės, 
kurios yra tinkamos dėvėti prie laikrodėlių.

Atvaizde matomos trys pakabėlės. kurių pirmutinė 
yra su juodos ir trečia su rudos odos dirželiais ir kurios 
parduodamos tik po 75 centus. Vidurinė pakaliėlė yra 
su paauksuotu ratežėliu, kurios kaina $1.50.

Palyginamai šių pakabėlių nedidelį skaitlių turime 
pagaminę. Tad visi tie SLA. nariai, kurie Jubiliejaus 
atminčiai pakabėlės norite Įsigyti, tuojau užsisakykite ir 

'sykiu su užsakymais prisiųskite pinigus. arba galite už
sisakyti pas kuopos .sekretorių, jam Įduodami pinigus.

307 West 30-th Street

ilgio.

išnuomavimui
Du Augštai

Naujai ir Moderniškai Ištaisytame 
Susivienijimo Name 
Tinkami prekybas ir pramones tikslams, 

būtent: siuvykloms, raštinėms ir tt.

Trečias augštas priešaky 50 pėdų pločio ir 
50 pėdų ilgio, o užpakaly 25 pėdos pločio ir 50 
pėdų ilgio.

Visi moderniški patogumai — žema vendą.
Galite apžiūrėti dienos metu, adresu:
193-197 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Kreipkitės prie savo agento arba prie

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

Tel. LAckawaniia 4-5529
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ĮVAIRIOS žinios
IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

SLA. SEKRETORIUS 
IŠVYKO I CHICAGĄ

Rugsėjo 24 d. SLA. Sekreto
rius, Dr. M. J. Vinikas, išvyko 
i Chicagą SLA. investment!) 
reikalais. Tais pačiais reikalais 
pakely sustojo Pittshurghe Mel
lon National banke. Kaip jau 
žinoma, Dr. Vinikas yra Pildo
mosios Tarybos paskirtas in- 
vestmentų komisijos nariu, ku
rios kiti du nariai, Iždin. K. P. 
G u gi s ir Iždo Globėja E. Miku
ži utė gyvena Chicagoje. Taipgi 
Chicagoje ir arti jos gyvena vi
si Finansų Komisijos nariai. 
Tokiu atveju prisieina SLA. 
Sekretoriui laikas nuo laiko nu
vykti j Chicagą organizacijos 
investment!) reikalais.

Rugsėjo 26 d. Dr. Vinikas 
rašo jau iš Chicagos ir tarpe 
kita ko praneša:

„Tai aš jau garsioje Chicago
je. šiandien turėsiu progos da
lyvauti SLA. 6-to apskričio su
važiavime. Ištikro, laimingai 
pataikiau atvykti į Chicagą, 
nes bus malonu susitikti ir Su
si viejimo reikalais pasitarti su 
SLA. 6-to apskričio ir jo kuo
pų veikėjais.”

NEW YORKO TELEFONO 
KOMPANIJOS PATARNA

VIMAS.
Persikraustymo judė j i m a s 

New Yorko mieste visuomet pa 
didėja apie spalio 1 d., tačiau 
pagal New Yorko Telephone 
Kompanijos ankstyvus apskait- 
liavimus, šiemet persikrausty
mas bus truputi mažesnis, ne
gu metai laiko atgal. Ap'kait- 
liavimai paremti jau žino., ais 
ir numatomais perkėlimais te
lefono iš vieno adreso Į kitą 
tarpe .rugsėjo 15 d. ir .spalio 
15 d. Kompanija numato, kad 
perkėlimas telefonų visose pen
kiose miesto urėdijose (bo
roughs) sieks apie 18,150, kuo
met 1936 m. tuo pačiu laiku 
buvo 19,988 telefonų perkėli
mai.

Neskaitant perkėlimų iš vie
nos urėdijos i kitą numatomi 
telefono perkėlimai atskiromis 
urėdijomis bus sekamai: Man
hattan 9,300; Brooklyn 3,900; 
Bronx 2,400; Queens 2,400; Sta 
ten Island 250. Tik pastarajam 
New Yorko priemiesty persi
kraustymo judėjimas šiuo kar
tu išrodo bus didesnis, negu pe 
reitais metais.

Spalio 1 d. jau nuo senai 
skaitoma kaipo oficialė rude
ninio persikraustymo diena ir 
visuomet esti didesnis persi
kraustymas, negu pavasarinis, 
kurio ofociale diena skaitoma 
gegužės 1 d.

AMERIKOS LIETUVIŲ SPOR
TO KOMITETO PADĖKA

Amerikos Lietuvių Sporto 
Komitetas šiuomi pareiškia 
nuoširdžiausią padėką visiems 
tiems, kurie šiam Komitetui 
gelbėjo surengime sporto pra
mogų ir priėmime Lietuvos 
sportininkų ir jų palydovų. Lie 
tuvos seimo prezidiumo narių 
ir žurnalistų.

Ačiū laikraščiams: „Ameri
kai”, „Amerikos Lietuviui”, 
„Darbininkui”, „Dirvai”, „Gar
sui”, .Jaunimui”, „Lietuvių ži
nioms”, „Margučiui”, „Sanda
rai”, „Tėvynei”, „Vienybei” ir 
„Vyčiui”, kurie talpino šio Ko
miteto prisiųstus straipsnius ar 
b a garsino visas Komiteto ren
giamas pramogas ir gražiai at
pasakojo savu Įspūdžius.

Ačiū musų jaunuoliams kon- 
respondentams, kurie parašė 
labai gražių ir įdomių straips
nių apie reikšmę Lietuvos spor
tininkų atvykimo Amerikon 

tautybės ir lietuvybės atžvil
giu. Ačiū jaunuoliams sporti
ninkams už dalyvavimą sporto 
rungtynėse su Lietuvos sporti
ninkais. Ačiū visiems profesio
nalams ir pramonininkams, ku
rie nesigailėjo savo truso ir 
išlaidų Lietuvos svečių priėmi
mui ir jų pavaišinimui, o ypa
tingai už suteiktas dovanas 
Lietuvos sportininkams.

Ačiū visiems lietuviams, ku
rie įvertindami šita istoriška 
įvykį, visose pramogose skait
lingai lankėsi ir tuomi didino 
pačios sporto šventės reikšmę.

Pagaliau, nuoširdžiai ačiū vi
siems tiems, kurie kuo nors 
prisidėjo savo darbu ar kitokiu 
patarnavimu šioje progoje.

AM. LIET. SPORTO KOM.,
2201 West Cermak Road, 

Chicago, Illinois.

NUO REDAKCIJOS. — Ka
dangi komiteto padėkoje išvar
dinant smulkmeniškai asmenis, 
Įstaigas, draugijas ir tt. susi
darė labai ilgas rašinys, tai dė
lei vietos stokos buvome pri
versti ji sutrumpinti. Palikda
mi tas dalis padėkos rašinio, 
kuriomis pareiškiama padėka 
visiems tuo reikalu pasidarba
vusiems, manome pilnai paten
kiname komiteto gerus norus 
padėkoti visiems savo bendra
darbiams.

SIRVYDO BIOGRAFIJOS 
REIKALU

Laikas i ateitį eidamas pri
rengė gyvenimui naujus reika
lus. Jeis reikia domėtis kaip ir 
praeity. Dažnai nauji reikalai 
rūpinamasi apdirbti pirma, ne
gu užbaigti senieji, jeigu se
nieji ir butų tokios pat svar
bos ir, dažnai, net svarbesni. 
Dėlto, kad svarba visų musų 
gyvenime reikalų priklauso nuo 
to, kaip juos išsivaizduojame ir 
suprantame. Apleisti darbai il
gesniam laikui yra nustlebiami 
naujai atsiradusių ir jų užbai
ga dažniausiai huną be tų pa
sekmių, kokiomis buvo norima 
baigti.

Jau daugiau metai laiko, kai 
tautinės minties veikėjai pra
dėjo rūpintis išleisti velionio 
Sirvydo biografiją. Su tuo dar
bu yra stengiamasi išleisti A- 
merikos lietuvių istoriją. Ypač 
norima aiškiau užakcentuoti 
Amerikos lietuvių gyvenime 
darbuotė tautinės srovės. Iki 
šiam laikui tas nebuvo padary
ta. O mes žinome vieną, kad 
laikas dildo viską ir praslinkus 
keletui metų, tas darbas .nuo
sekliai nebus galima atlikti.

Vasaros laiku šitas darbas 
buvo apleistas ir knygai prenu
meratos apsistojo bei judėji
mas pradėjo eiti lėtyn. Todėl 
Sirvydo Biografijai Leisti Ko
mitetas atsišaukiame į veikė
jus ir visuomenę pasirūpinti 
šiais metais tą darbą baigti. 
Lietuvos veikėjai jau pilnai 
prisirengę tik laukia mus Ame
rikos lietuvių. Už tai prašome 
veikėjus pasistengti paraginti 
visuomenę ir, be to, neatidėlio
jant patiems knygą prenume
ruoti. Kas šiam tikslui skirs 
nemažiau vieną dolerį — gaus 
knygą, kuria vėliau už tą kai
ną nebus galima gauti. Todėl 
jungkime jėgas ir darbą baig- 
kime ‘ su tikslui atsakančiomis 
pasekmėmis.

Rudenio laikui atėjus, pirmu 
tiniai, knygai įsigyti prenume
ratas pridavė šie:
Stasys Raila, So. Norwalk,

Conn. — — —-------$1.00
Jurgis Žemaitis, Waterbu

ry, Conn.---------------- 1.00
Petras Sagevičius, Bridge

port, Conn. — — — 1.00 
Stasys Plaktoms, Brook

lyn, N. Y.--------------- 1.00

Viso — $4.00 
Sirvydo Biografijos Kom.:

J. Sagys, pirm.,
P. Narvydas, iždin.

336 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y.

MINERSVILLE, PA.
Pirks „Butlegerių” Anglis.
Vienas anglių kasyklos savi

ninkas sutiko pirkti nuo „but
legerių” anglis, kurias ant jo 
žemės kasa. Už trijų tonų „lio- 
dą” nevalytos anglies mokės 
$6.00 ir pati anglis atsiims. 
Taipgi kompanija „butlege- 
riams” pristatys medžius ir ki
tokią medžiagą bei duos užveiz- 
dą apžiūrėti „butlegerių” dar
bus kad viskas eitų tva.rkoje. 
Pagaliau, mokės „butlegeriam” 
nelaimės ištiktiems pašelpą ir 
„compensation”, o „butlegeriai” 
turės iš kompanijos pirkti šau
domą medžiagą. Toliau, tėvas 
su sunum negalės .drauge dirb
ti, nes tas priešinga angliaka
sių įstatymams.

Uždarė Angliakasyklą.
Labai nesmagi naujiena, kad 

Gilbertone uždarė anglių ka
syklą ir paleido septynis šim
tus darbininkų. Rugsėjo 21 d. 
ryte, kuomet darbininkai suva
žiavo dirbti, tai valdžios ins
pektorius prikalė notą-pasargą, 
kad jei kas eis dirbti, tai savo 
rizika ir nelaimėje už jį niekas 
neatsako. Mat, augščiau kalne 
palei Frockville yra kita anglių 
kasykla, kurią trys savaitės at
gal užsėmė vanduo ii* dabar y- 
ra pilna vandens. O tas vanduo 
labai arti Gilbertcno kasyklos 
ir bile kada gali prasiveržti į 
pastarąją kasyklą.

* Darbininkai neėmė rizikos 
net savo inrankius išsiimti iš 
kasyklos. Bet unijos komitetas 
su darbdaviais sutiko, kad 
kompanija bus atsakominga už 
inrankius.

Jeigu valdžia prisidės prie 
augščiau minėtoj kasykloj van
dens išsėmimo, tai Gilbertcno 
kasyklos ir vėl tuoj pradės 
dirbŲ. A. J. B.

DETROIT, MICH.
Atgaivinta TMD. Kuopa.

Atgaivinta Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos 68 kuopa stiprėja ir 
auga nariais. Susirinkimai lai
komi kas antras sekmadienis 
kiekvieno mėnesio 10 vai. ryte. 
Pereitame susirinkime įsirašė 
du nauji nariai: Antanas Ru
džius ir Kastantas Tauras.

Kadangi pereitas TMD. sei
mas nutarė išdalinti nariams 
seniau išleistas TMD. knygas, 
tai dabar yra geriausia proga 
•kiekvienam lietuviui įsigyti 
knygų sekamu budu: pirmiau
sia reikia prisirašyti prie T. 
M. D. ir užsimokėti $1.00 me
tinės mokesties (jokio Įstojimo 
nėra). Už įmokėtą $1.00 narys 
galės pasirinkti vieną iš šių 
knygų: „Lietuvos Istorija”,
ar „Baudžiava”. Apart to, kiek 
vienas gali pasirinkti iš T. M. 
D. knygyno seniau išleistų kny
gų dviejų dolerių vrtės visai 
už dyką, kaipo dovaną. Reiš
kia, narys Įstodamas į kultū
ros bei apšvietos draugiją, už
simokėdamas $1.00, gauna kny 
gų vertės $3.00.

Dr. J. šliupui išvykstant į 
Lietuvą, T. M. D. nupirko jo 
knygyną, kuriame dar randasi 
ir velionio kun. V. Dembskio 
raštų. Čia yra gera proga del 
tų 'narių, kurie yra perskaitę 
visas T. M. D. knygas, nes jie 
gali imti dviejų dolerių vertės 
knygų tiš Dr. šliupo ar kun. V. 
Dembskio raštų.

Kadangi siaučiant depresijai 
ir del kitokių aplinkybių daug 
narių apleido T. M. D., tai da
bar prie šios progos kiekvienam 
galima sugrįžti prie T. M. D., 
užsimokant $1.00 ir vėl tam
pant pilnu nariu su teise gau
ti knygų $3.00 vertės.-

Sekantis T. M. D. susirinki
mas įvyks spalio 10 d., 10 vai. 
ryte, po numeriu 4689 Bran
don Ave. Dar kartą patariu 
'kiekvienam mylinčiam skaity
ti knygas, pasinaudoti šia pro
ga, prisirašant prie T. M. D.

J. Overaitis, 
TMD. 68 kp. nut. rast.

CHICAGO, ILL.
Art. Rakauskaitė Koncertas, 

Arbatėlė ir Koncerto Pra
džia Konsulate.

Lietuvos Operos artistė, Ma
rijona Rakauskaitė, atvyko Į 
Ameriką trupam laikui ir yra 
pasirįžusi duoti keletą koncer
tų didesnėse lietuvių kolonijo
se. Kandangi ji yra Chicagoje 
gimusi ir augusi, tai ir koncer
tus pradeda iš Chicagos.

Koncertų pradžia užsimezgė 
Lietuvos konsulate. Rugsėjo 10 
d. Konsulas p. Daužvardis su
šaukė menininkų ir meno mė
gėjų būrelį pasitarti viešnios 
koncerto reikalu. Pasitarime 
dalyvavo: art. Rakauskaitė, 
konsulas Daužvardis ir žmona, 
Dr. šliakienė, muz. Pocius, Va
nagaitis, Bijanskas ir Stepona
vičius; redaktoriai: „Draugo”
— Šimučio atstovas Pocius, 
„Sandaros” — Vaidyla, „Nau
jienų” — Vaivada, „Jaunimo”
— Poška, „Margučio” — Vana
gaitis, adv. Savickas; vaisti
ninkas ir importeris Rakštis, 
Domestic Relations Teismo, So
cial Sesrvice Departamento vir
šininkė p. Pakštienė, adv. Ly- 
dienė, pp. Bijanskienė, Nausė
dienė, Steponavičienė, Jovaišie- 
nė, Skeveriutė, Locaitis ir La
banauskas. šitas būrelis žmo
nių, surinktas iš visų grupių ir 
profesijų, susirinkęs Lietuvos 
teritorijoje sudarė Marijonos 
Rakauskaitės koncerto rengimo 
komitetą.

Komiteto garbės pirm, pa
kviestas Konsulas Daužvardis, 
pirmininku išrinktas Birutės 
choro vedėjas, muzikas ir inži
nierius J. Bijanskas, vice pir
mininkais : Betoveno konserva
torijos vedėjas, komp. A. Po
cius ir Pirmyn choro vedėjas 
K. Steponavičius; sekretorium 
Vanda Bijanskienė, iždininku— 
vaistininkas J. Rakštis; spau
dos ir garsinimo komisija suda
ryta iš spaudos atstovų ir Nau
sėdienės.

Viešniai, art. Rakauskaitei, 
pagerbti ir pasitarihią sušei- 
mininti Konsulienė p. Daužvar- 
dienė suruošė jaukią arbatėlę, 
o Konsulas ją sustiprino vals
tybine ir krupniku, taip kad 
susirinkimas virto į puotą ir 
užsitęsė iki gilumos nakties.

Koncertui Salė Pasamdyta ir 
Laikas Nustatyta.

Koncerto komitetas dirba 
energingai. Susirinkimas buvo 
rugsėjo 10 d., o salė išrinkta 
11 ir pasamdyta 13 d.

Koncertas Įvyks spalio 10 d. 
vakare, dideliame ir puošniame 
Studebaker Teatre, 418 So. Mi
chigan Boulevard.

Komitetas, su pagelba Mote
rų Kliubo, chorų ir veikėjų ir 
Rakauskaitės prietelių, yra nu
sistatęs didesnę dali bilietų par 
duoti išanksto. Moterų Kliubas 
tuo reikalu jau dirba — jis y- 
ra pasirįžęs parduoti nemažiau 
200 bilietų.

Vilniaus Dainius.

LIETUVOS ŪKIO SURAŠY
MAS 1940 METAIS.

Central],n is Statistikos Biu
ras, per savo korespondentus ir 
kitais budais kasmet surenka 
žinias apie atskiras Lietuvos 
ūkio šakas, šitos žinios nėra 
visai pilnos ir tikslios, todėl ne
duoda tikro Lietuvos ūkio / vaiz
do. Tikslesnius ūkio surašymus 
nusistatyta daryti kas penki 
metai. Dalinis toksai ūkio su
rašymas buvo 1935 metais. Vi
suotinis Lietuvos ūkio surašy
mas bus įvykdytas 194i0 metais.

Tais pačiais metais Tarptauti
nis žemės Ūkio Institutas Ro
moje organizuoja ir viso pasau
lio žemės ūkio surašymą.

Knspn Sisiriikimai
LAWRENCE, MASS. — SLA. 41 k. 

susirinkimas neįvyko iš priežas
ties blogo oro-lictaus. Ir praeitas 
susirinkimas turėjo įvykti išryto 
9 Vai. Dabar sekantis susirinkimas 
įvyks spalio 3 d., 2 vai. popietų, 
Kliubo kambary. Šiame susirinki
me turime visi dalyvauti, nes po 
šiltų orų ir poilsio turėsime ką 
nors pradėti veikti del kuopos ir 
SLA. labo. Todėl visi nariai atsi
lankykite laiku. — M, Stakionis.

—o—

PITSBURGH, PA. — SLA. 195 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks ne- 
dėlioj, spalio to d., 2 vai. popiet, 
Slavenian Egcl Society name, 5134 
Carnegie St. Malonėkite visi na
riai atsilankyti ir užsimokėti savo 
užvilktas duokles. Taipgi turime 
daug svarbių reikalų aptarimui. — 
R. Paplauskis, sekr.

—o—

MAHANOY CITY, PA. — SLA. 
211 kp. bertaininis susirinkimas į- 
vyks spalio 3 d., priprastu laiku. 
K. of C. svetainėje, W. Mahanoy 
Avė. Visi nariai ir narės malonė
kite atsilankyti, nes bus išduota 
trijų mėnesių, finansinė atskaita ir. 
apsvarstyta daug reikalų. Atsives
kite ir naujų narių prirašyti prie j 
SLA. 2tr kuopos.— A. Ramanaus
kas, sekr. 

—o—
CLEVELAND, OHIO. — SLA. 136 

kp. susirinkimas įvyks spalio 5 d.. 
Lietuvių Salėje, 7:30 vai. vakare. 
Visi nariai malonėkite atsilanky
ti, nes turime daug svarbių reika
lų aptarti. Taipgi atsiveskite sa
vo pažįstamus prie SLA. 136 kp. 
prirašyti. Jau praėjo vasara — tu
rime rengtis prie žiemos veiki
mo. — S. Čeraukas.

—o—
NANTICOKE, PA. — SLA. 12 k. 

mėnesinis susirinkimas įvyks spa
lio 3 d., 1:3O vai. popiet, papras
toje vietoje. Visi nariai ir narės ne
pamirškite atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų apsvarstyti. 
Nepamirškite užsimokėti duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. Atsi
veskite savo pažįstamus prie SLA. 
U kuopos prirašyti. — B. Kveda- 
ravičius, sekr. 

—o—

CLEVELAND, OHIO. — SLA. 14 
kp. bertaininis susirinkimas įvyks 
spalio 6 d., Lietuvių Salėje, pri
prastu laiku. Visi kuopos nariai 
malonėkite atsilankyti į susirinki
mą ir laiku užsimokėti savo duokles. 
Taipgi turime svarbių reikalų ap- 
tarimni. — J. G. Porteris, sekr.

—o—
WILKES BARRE, PA. — SLA.

115 kp. paprastas susirinkimas bus 
spalio 3 d., Crystal Ballroom sve
tainėje, 325 E. Market St., 1 vai. 
popiet. Visi nariai malonėkite atsi
lankyti, nes bus rinkimas darbi
ninkų del baliaus. Taipgi turime* 
ir daugiau svarbių reikalų aptari
mui. Užsimokėki! mėnesines duok 
les, kad neliktumet suspenduoti. 
Atsiveskite savo pažįstamus prie 
SLA. 115 kp. prisirašyti. — J. 
Adomaitis, sekr.

—o—

NEW HAVEN, CONN. — SLA. 
142 kp. susirinkimas įvyks spalio 
6 d., priprastu laiku ir priprastoje 
vietoje. Visi nariai kviečiami skait
lingai atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui ir rinkimas lele- 
gatų į SLA. 4-to apskričio suva
žiavimą, kuris įvyks Meriden, 
Conn. Taipgi bus rinkimas darbi
ninkų del vakarienės, kuri yra ren
giama bendrai su SLA. 66 kuopa. 
Todėl nepamirškite visi nariai at
silankyti. — M. Kvaratiejus, sekr.

—o—

SHENANDOH, PA. — SLA. 303 k. 
mėnesinis susirinkimas įvyks spa
lio 3 d., 1 vai. popietų, priprastoj 
vietoj. Visi nariai ir narės būtinai 
dalyvaukite, nes yra svarbių' rei
kalų aptarimui. Ateidami atsives
kite savo draugus ir gimines prie 
SLA. 303 kp. prirašyti. — J. Ši
manskis, sekr.

ALIQIPPA, PA, — SLA. 247 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks spa
lio 10 d., 6 vai. vakare, pas drau
gus Kavaliauskus, 300 Todd St 
Visi nariai ir narės malonėkite at
silankyti, nes randasi svarbių rei
kalų aptarimui. * Atsiveskite ir sa
vo draugus prie SLA. 247 kuopos 
prisirašyti. — J. Plečkaitis, sekr.

—o—
CHICAGO, ILL. — SLA. 129 kp. 

susirinkimas įvyks spalio 3 d., J. 
Petrausko svetainėje, 1750 South 
Union Avė., 1 vai. popiet. Visi na
riai ir narės atsilankykite, nes yra 
daug svarbių areikalų aptarimui. 
Taipgi užsimokėkite duokles, kad 
neliktumet suspenduoti ir atsives
kite savo draugus prie SLA. 129 
kuopos prirašyti. Nepamirškite, 
kad yra rengiamas SLA. 129 kp. 

balius, kuris įvyks spalio 16 d. At
seikite į šį kuopos parengimą. Pa
kvieskite ir savo pažįstamus atsi
lankyti. — V. Pankauskas, sekr.

MiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiKiintoiiiiiiiiiiiniir 
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WILKES BARRE, PA.— SLA. 115 
kuopos balius įvyks 9 d. spalio, 
Crystal Ballroom svetainėje, 325 
E. Market St. Kviečiame visus na
rius ir pašalinę publiką atsilanky
ti, nes bus geras orkestras, kuris 
gros lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius — visi galėsime smagiai pa
sišokti ir linksmai laiką praleisti. 
Bus gėrimų ir užkandžių. Visus at
silankyti kviečia — Rengėjai.

—o— 
DORCHESTER, MASS. — SLA.

330 jaunuolių kuopa rengia šau
nius šokius, „Harvester Dance”, 
spalio 2 d., Lietuvių Salėje, kam
pas E ir Silver Sts., So. Boston, 
Mass. Visi vietiniai ir apylinkės 
jaunuoliai esate kviečiami atsilan
kyti ir linksmai laiką su mumis 
praleisti. Bus duodama gražios do
vanos.

—o—
ST. LOUIS, MO. — SLA. 214 kp. 

rengia didelį balių, kuris Įvyks spa
lio 23 d., American Polish Hall, 
1940 Cass Ave., St. Louis, Mo. 
Pradžia 8 vai. vakare. Įžanga 35c. 
Geras orkestras gros visokius šo
kius. Bus užkandžių ir gėrimų. Vi
si SLA. nariai ir apylinkės bei vie
tiniai lietuviai esate širlingai kvie-1 
čiami Į SLA. 214 kuopos balių at
silankyti. Visus kviečia—Rengėjai. '

Svarbus Pranešimas
M ir E. Laboratorijos naujai su

rado vaistą, kurį dabar M ir E. La
boratorija nutarė viešai paskelbti. 
Sis vaistas, M ir *E Balm’, taip grei
tai veikia kaip tik ligonis gali jį 
užtepti ant skaudančių vietų. M ir 
E Balm yra vaistas palengvinantis 
reumatizmą, sausgėle, lumbago (strė
nų diegimas), gerklės ir galvos skau
dėjimą. M ir E Balm gaunamas tik- Į 
tai musų Laboratorijoje, prisiunčiant 
vieną dolerį pinigais arba Money Or
deriu.

M and E LABORATORIES
4552 So. Ashland Ave., Cricago, III.
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Musu Profesionalai ir Biznieriai 
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MUSŲ ADVOKATAI

ADV. F. J. BAGOČIUS
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

ADV. JOSEPH J. GRISH,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, I1L
Res. 6515 So. Rockwell St 
Tel.: Boulevard 2800.

ADV. K. P. GUGIS,
Ofisas: 127 No. Dearborn St 
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
Nanruose: 3323 So. Halsted St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ BIZNIERIAI

SLA. 4 nariai
BLINSTRUBS

VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ 

„HEADQUARTERS”
300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

J. KUPSTIS
SLA. NARYS

TeL So. Boston 9423

BENEDICT J. SCHEGAUS 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
134 Broadway, Brooklyn, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-1241

Eillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllillllllllllllllllllillllll

SUSIVIENIJIMO NARIAI:

I

Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 
biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo „Tėvynės” skelbdami joje savo profesijos 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą „Tėvynę”.

Paieškojimas
Paieškai! savo brolių, Prano ir 

Vlado Danulevičių, paeinančių iš 
Lietuvos, Viensėdžių, parapijos Traš- 
kunų, Kauno rėdybos. Amerikoje gy
vena suvirš 30 metų. Girdėjau, kad 
dabar randasi Albany, N. Y. Pra
nas yra dailydė-sliesorius. Malo
nėkite atsišaukti ar kas apie juos ži
note man pranešti, už. ką busiu la
bai dėkingas. 1-abai norėčiau su jais 
susirašinėti ir butų malonu, kad jie 
atsilankytų pas mane į svečius.

JONAS DANULEVIČIUS, 
4552 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN 

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iŠ kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausį ir seniausį dienraštį 

NAUJIENAS 
Negyvenkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai
tydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS me
tams kainuoja tiktai $5.00- Me
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

I Reuma imiT as Sausgėle
ž Nesikankykite savęs skaus- E 
E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu z 
£ — raumenų sukimu, nes skau- = 
E dėjimai ant patalo paguldo. - 
= CAPS ICO COMPOUND E 
E mostis lengvai prašalina virš- E 
= minėtas ligas; mums šiandien s 
E daugybė žmonių siunčia padė- - 
Z kavones pasveikę. Kaina S00-! - 
E per paštą 55c. ar dvi už $1.05. S

Dukart tvirtesnė 75C. =
Knyga: „ŠALTINIS SVEI- =

= KATOS” augalais gydytis, kai- E
E na 50 centų. E
| JUSTIN KULIS =
- 3259 South Halsted Street, s
| CHICAGO, ILL. Ę

ADV. C. VOKETAITIS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ GYDYTOJAI

DR. V. S. NARES, 
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, I1L Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel. Hemlock 8151

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULIS,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.
Valandos: to—5 ir 7—9.

Puikiausias Restaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

Real Estate & Insurance 
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Faunoms 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois

I


